
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
0

2

OKAY.CZ

SLEVY
-20%AŽ

18.–20. září

NEJVĚTŠÍ PRODEJCE ELEKTRA A NÁBYTKU

Podmínky akce na okay.cz/dny-marianne

STŘEDA 16. záŘí 2020 Č. 173 • WWW.METRO.Cz



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na celkové výstavní ploše 1400 m2 uvidíte 120 vzorových koupelen, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých představ.

222220
%%%%0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00%%0%

sleva

220
Platí od:

16.9.–26.9.
2020
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

KOUPELNOVÉ CENTRUM

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

NOE

KOUPELNOVÉ CENTRUM – AREáL TESLA
Poděbradská 56/186, Praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

KOUPELNOVÉ CENTRUM – AREáL NáKL. NáDRAží VRšOViCE
Bartoškova ul. 1496, Praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

www.marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

499,-
/m2599,-

/m2

dlažba:
120x60 cm 499,-/m2

120x30 cm 449,-/m2

120x20 cm 449,-/m2

30x30 cm 49,-/set mozaika

120x4,5 cm 49,-/ks bordura

60x9,5 cm 20,-/ks sokl

MAISON

FORMÁT: 60x120 cm

WHITE

TAN

SILVER

HAYA

OLIVO

ROBL

TEKA

ETERNAL
FORMÁT: 20x120 cm



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 16. září 2020
Č. 173, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
0

2

V BÍLINĚ VYBOUCHLA
VYŘAZENÁ MUNICE
POLICIE MUSELA EVAKUOVAT LIDI V OKRUHU 500 METRŮ STRANA 12

Bylo nebylo,
Van Gogh,
Renoir…
Forum Karlín se od pátku
stane dějištěm unikátní
výstavy Bylo nebylo, Van
Gogh, Monet, Renoir... Na
ploše více než 2000 m2 se
představí mistrovská díla
proslulých impresionistů
v projekcích doplněných
prostorovými zvukovými
efekty. Bylo nebylo ná-
vštěvníky vícerozměrnou
cestou provede érou im-
presionistů včetně
Degase, Signaka a Kubiš-
ty. Vstupenky jsou k dostá-
ní od 295 korun. Výstava
bude k vidění do konce
roku. MAFRA

NOVÁ PRODEJNA
PRO MNOHO POTĚŠENÍ

*Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm Archa, Na Poříčí 24-26, Praha. Slevu lze kombinovat s produktovými kupony i ekupony,
nikoli však s kupony na celý nákup. Sleva se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely
dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Navštivte naši prodejnu dm
dne 17.09.2020 od 07:30.

Archa, Na Poříčí 24-26, Praha

OD 17. 09.
DO 18. 09. 2020

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

Rouškovné může mít
vliv na 10 % voličů
Výzkum STEM/MARK. Komu Češi hodí hlas v krajských volbách? Rozhovor. Lidé si vzpomenou na roušky
zdarma i cestu Miloše Vystrčila na Tchaj-wan, říká deníku Metro Jan Burianec z této agentury STRANA 8

Svátek slaví: Ludmila

Platí od 16. 9. do 20. 9. 2020 nebo do vyprodání
zásob při předložení karty Clubcard.

Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit.

NA VEŠKERÉ
OBLEČENÍ,

OBUV A DOPLŇKY

Speciální nabídky s

inzerce

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA středa 16. září 2020 02

Část hlavního tahu
na Příbram uzavře
stavba zbraslavské-
homostu. Kopat
se bude i v Horních
Počernicích
a na Proseku.

Každá uzavírka Strakonické
ulice, jež vede ze Smíchova
přes Zbraslav až k hranicím
Prahy a odtud pokračuje jako
dálnice D4 směrem na Pří-
bram, umí řidiče pořádně po-
trápit. Její objíždění totiž
není právě pohodlné, a tak se
k němu Technická správa ko-
munikací uchyluje jen v nej-
nutnějších případech. A ten
bohužel nastane o tomto ví-
kendu.
„Od sobotní devatenácté do

nedělní zhruba třinácté hodi-
ny bude Strakonická uzavře-
na v obou směrech. Stane se
tak mezi mimoúrovňovou
křižovatkou 2 Lipence a křižo-
vatkou 5 s označením Lipen-
ce, Zbraslav – Baně,“ říká
mluvčí správy komunikací

Barbora Lišková. „Zároveň
bude uzavřen nájezd do jízd-
ního pásu ve směru Praha od
prodejny Lidl. Důvodem je
montáž nosníků mostu přes
silnici,“ dodává mluvčí.
Objízdné trasy povedou

v obou směrech přes Zbraslav
(viz mapka níže). Místní tak
čeká o něco rušnější noc než
obvykle. Stavba nového mos-
tu přes Strakonickou započa-
la již koncem loňského roku
demolicí toho původního. Od
poloviny letošního roku po-
kračuje stavba nového mostu
jednotlivými etapami, které
na sebe postupně navazují.
„Nový most by měl být hoto-

vý během ledna 2021, v závis-
losti na klimatických pod-
mínkách,“ odhaduje pro de-
ník Metro Lišková.

Počernický most
Od příštího úterý se správa

komunikací pustí také do
opravy mostu u Horních Po-
černic. Jde o most přes dálni-
ci D10, který spojuje ulice Ve
Žlíbku a Počernickou ulici.
„Práce na první etapě by

měly skončit do konce toho-
to roku a po zimní přestávce
budou pokračovat až do červ-
na 2021,“ říká Lišková. „Sta-
vební práce spočívají přede-
vším ve zhotovení nových zá-

věrných zdí, osazení nových
mostních odvodňovačů
a mostních závěrů. Bude také
třeba vybudovat železobetono-
vé chodníkové římsy, položit
izolaci, osadit nové zábradlí
a podobně,“ vysvětluje. A do-
dává, že obě hlavní etapy spo-
čívají v uzavření jedné polovi-
ny mostu. Provoz bude tedy
řízen kyvadlově v jednom
pruhu, klasicky semaforem.
„Dále budou z důvodu od-

stranění stávající římsy a osa-
zení ramen pro pracovní plo-
šinu od čtvrtka 24. do 28. září
vždy od 21 do šesti hodin
ráno uzavírány části dálnice
D10. Jedná se vždy o jeden

jízdní pruh, zbylá část dne
bude na dálnici bez omeze-
ní,“ doplňuje Lišková.

Opravy na Proseku
Od příštího pondělí se bu-

dou pracovníci zhotovitel-
ských firem správy komuni-
kací činit také na severový-
chodě metropole. Započne
zde totiž rekonstrukce po-
vrchů v Prosecké ulici.
„Vzhledem k celkové délce

opravovaného úseku a rozsa-
hu prací je tato akce rozděle-
na na několik etap. V tomto
roce se jedná o úsek ulice Fran-
tiška Kadlece až po Na Labuť-
ce. Měl by být dokončen do
15. listopadu. Další etapa za-
čne po zimní přestávce v roce
2021 v úseku k ulici Na Roz-
hraní,“ upřesňuje Lišková.
Návrh objízdné trasy, kte-

rou mohou motoristé využí-
vat, vede východní větší Vyso-
čanskou ulicí a vpravo ulicí
Sokolovskou, západní větev
ulicemi Vysočanskou, Střel-
ničnou a Libereckou.

Co se týká větších oprav,
nejblíže dokončení je
aktuálně Bucharova ulice
v Praze 13.

● Na třináctce se mají dělníci
činit nejpozději do konce
příštího měsíce. Úsek
Běhounkova – Petržílko-
va/Tichnova byl totiž
dokončen dříve.

● Pod mostem X012, který se
nachází na úrovni Chuchle,
je v těchto dnech uzavřen pod-
chod. Zde bude správa komu-
nikací ještě zhruba tři týdny
opravovat nosníky, závěry
a přístupové rampy. Minulý
týden proběhla příprava
pro osazení zbrusu nového
zábradlí.

Strakonické se raději vyhněte

Uzavírku Strakonické ulice půjde objet přes Zbraslav. TSK

Významné stavby v metropoli

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

krematorium.cz

Volejte zdarma 800 100 359
Praha 2, 3, 4, 5, 8, 9, Brandýs n/L, Neratovice

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Most u Zbraslavi

49,1
Tolika metrů dosahovala
délka předchůdce nového
mostu přes Strakonickou.
Nosná konstrukce je tvořena
z pěti železobetonových
nosníků. Na obou římsách
bude metrové ocelové
zábradlí.

Koneč
ně

jsme tady!

Hledáme prodavače a prodavačky!
Nabízíme mzdu ve výši 28.000 Kč a zajímavé benefity.

www.cz.kariera.primark.com

Přihlašte se ještě dnes!

inzerce



CHEESEBURGER
+ PEPSI MANGO

25Kč39Kč

CHEESEBURGER

45Kč84Kč

Akce platí od 15. 9. do 12. 10. 2020 nebo do vyprodání zásob.

JEDINEČNÁ
NABÍDKA

od



www.metro.cz PRAHA středa 16. září 2020 04

Pracovníci Praž-
ských služeb na-
štvali čtenářku.
Projíždět jedno-
směrkami však dle
zákona mohou.

„Popeláři asi neznají doprav-
ní předpisy. Poněkolikáté pro-
jeli ulicí ViktoraHuga na Smí-
chově jednosměrkou v pro-
tisměru! Už jsem se rozhodla
kontaktovat policii,“ napsala
do redakce deníku Metro
rozohněná čtenářka Eliška
Gmiterková. Svůj vzkaz dopl-
nila také fotografií úkazu, za
který získává odměnu tři sta
korun. Že sem popeláři sku-
tečně do jednosměrky vjíždě-
jí, potvrdil také mluvčí Praž-
ských služeb RadimMana.
„Popelářské vozidlo do uli-

ce nevjelo, respektive nevjíž-
dí nazdařbůh. V ulici Viktora
Huga se nachází odpadové ná-
doby a svozové vozidlo sem
tak logicky musí vjet a vyko-
nat svoji činnost. Konkrétní
situaci jsme prověřovali a po-

sádka v dané době v rámci
svého svozového plánu na
místě opravdu byla,“ potvrzu-
je pro Metro Mana. Vjezd do
této jednosměrné ulice podle
něj není pravidlem. „Jde o ob-
časné a jediné možné řešení,
a to z důvodu komplikované
dopravní situace v okolních
ulicích. Naše kolegy jsme po-
žádali, aby případný vjezd do
této ulice co nejvíce elimino-
vali. Zároveň prosíme o tole-
ranci a pochopení,“ doplňuje
mluvčí.

Poměrně zajímavá situace
nastává, podíváme-li se na ni
z právního hlediska. Popeláři
se totiž v očích zákona vjez-
dem do jednosměrky ničeho
nedopouští. Účast policie by
tedy v případě, že by ji čtenář-
ka zavolala, byla zbytečná.
„Zákon zároveň uvádí, kdy

řidič vozidla vybaveného vý-
stražným světlem oranžové
barvy není povinen dodržo-
vat ustanovení silničního pro-
vozu,“ pokračujemluvčí a do-
dává, že „v různých článcích

či diskusích na internetu na-
jdeme informace, že právě
svozové posádky mohou při
své činnosti vjet do jedno-
směrné ulice“.
Mana také uvádí, že oranžo-

vý maják upozorňuje podle
zákona ostatní řidiče na ne-
standardní situaci a zároveň
je varuje, že před nimi bude
nečekaná překážka. „Kromě
toho však tento maják ne-
umožňuje nic. Proto ho také
nepoužívají všechny bezpeč-
nostní služby,“ dodává Mana.
Ten se nakonec dotkne i té-
matu modrých majáků, kte-
ré jsou vyhrazeny pouze vy-
brané skupině zajišťující bez-
pečnost a zdraví, tedy policii,
záchranářům a hasičům.
„Oranžový maják, na rozdíl
od tohomodrého, také nesmí
být doplněn výstražným zvu-
kovým signálem,“ uzavírá.
Samostatnou kapitolou jsou

vozidla bezpečnostních agen-
tur. Ty mají oranžové majáč-
ky proto, že se starají o ochra-
nu osob a majetku.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Krátce

Až dvanáct let
Bývalý starosta Prahy 11
Dalibor Mlejnský včera
u pražského městského
soudu odmítl obžalobu,
jež ho viní z uzavření
smluv na předražené či
fiktivní práce na rekon-
strukci dětských hřišť
a nevyužívaných ploch
na území Chodova
a Hájů. V případě odsou-
zení mu hrozí až dvanác-
tiletý trest vězení.

Bez vyučování
Kvůli výskytu onemocně-
ní covid-19 je uzavřená
Základní škola Jeremen-
kova v Praze 4. Onemoc-
něli dva žáci školy a je-
den z učitelů. „Karanté-
na byla nařízena všem
pedagogickým pracovní-
kům, a to vzhledem ke
kontaktům s učitelem
pozitivně testovaným na
covid-19,“ uvedl ředitel
školy Jan Vondrouš. Pe-
dagogům by karanténa
měla skončit v pondělí
21. září. Do té doby se ne-
vyučuje. ČTK

Popeláři zákazy neřeší

Popeláři dopravní předpisy dobře znají. ELIŠKA GMITERKOVÁ

inzerce

KDO JSME ?
Jsme nestátní zdravotnické zařízení, které svým
pacientům poskytuje vysoce kvalitní specializovanou
péči. Spolupracujeme se všemi zdravotními
pojišťovnami.

LŮŽKOVÁ REHABILITAČNÍ PÉČE
Naším cílem je individuální přístup k jednotlivým pacientům a snaha je co nejdříve navrátit do normálního života. Pečujeme o pacienty s
chronickými i akutními potížemi pohybového aparátu, po operacích kloubů a páteře, ale i se širokým spektrem neurologických postižení.
• 33 nadstandardně vybavených lůžek.
• Komplexně vybavená elektroléčba a magnetoterapie.

• Špičkové oddělení vodoléčby a unikátní Hubbardův tank.

JAK FUNGUJE LÉČBA NA NAŠEM ODDĚLENÍ?
Základem léčby u nás je na míru potřebám konkrétního pacienta připravené individuální cvičení
s fyzioterapeutem, případně rozšířené o ergoterapii zaměřenou na zlepšení soběstačnosti v

běžných činnostech. Součástí komplexní léčby jsou

i fyzikální terapie.

VRŠOVICKÁ ZDRAVOTNÍ
klinika Vašeho Zdraví

“Náš tým specializovaných lékařů a
fyzioterapeutů, včetně ergoterapeuta
a protetika, přizpůsobí péči vašim
individuálním potřebám.”
MUDr. Vítězslav Ježek

www.vzas.cz

• Vytváříme rodinné prostředí — vstřícný přístup k pacientům a jejich blízkým.
• Přizpůsobíme se vašim potřebám.
• Máme krátké čekací doby.
• Poskytujeme rehabilitační péči včetně širokého spektra fyzikálních procedur a vodoléčby.

foto za

300
Kč



NA VEŠKERÉ OBLEČENÍ,
OBUV A DOPLŇKY

Platí od 16. 9. do 20. 9. 2020 nebo do vyprodání zásob při předložení karty Clubcard.
Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit.

Speciální nabídky s

INZERCE

Soud začal projednávat zřícení
pražské trojské lávky, při
němž utrpěli čtyři chodci těž-
kou újmu na zdraví. Obžalobě
z nedbalostního obecného
ohrožení čelí autor lávky Jiří
Stráský a bývalý šéf oddělení
mostů Technické správy ko-
munikací (TSK) Antonín Se-
mecký. Oba vinu odmítli.

Podle Stráského mohou za
pád lávky její opravy a posyp
solí. Semecký zase uvedl, že
žádné z informací, které měl,
nesvědčily o nutnosti lávku
uzavřít. Oběma mužům hrozí
dva až osm let vězení nebo pe-
něžitý trest. Hlavní město Pra-
ha po nich navíc žádá jako ná-
hradu škody 8,2 milionu ko-
run, které vynaložilo na od-

stranění trosek. Po-
jišťovny chtějí 2,4mi-
lionu a dva ze zraně-
ných požadují dohromady
206 000 korun jako náhradu
nemajetkové újmy.

Tři muži narození v letech
1957, 1974 a 1983 a žena s roč-
níkem narození 1954 utrpěli
vážná zranění. Nejhůře do-
padla právě žena, kterou zá-
chranáři převezli do nemocni-
ce s krvácením domozku a bři-
cha a se zlomeninami lebky,
nosu, pánve, lopatky a stehen-
ní kosti.

Obžaloba uvádí, že projekto-
vání lávky i její konstrukci do-
provázely v roce 1984 chyby,
které vedly k narušení ocelo-
vých lan korozí. Stráskému
klade mimo jiné za vinu, že ve
výpočtech nezohlednil vliv vět-
ru a teploty a že řádně nevyko-
nával autorský dozor, což údaj-
ně vedlo k nekvalitnímu prove-
dení prací. Semecký pak podle
obžaloby věděl o špatném až
havarijním stavu lávky, proto-
žeměl k dispozici několik desí-
tek záznamů a posudků, které
na problém upozorňovaly. ČTK

Lávka.
Začal soud

Jízdenky v MHD bymoh-
ly v příštím roce zdra-

žit o osmkorun. Tři-
cetiminutová jíz-

denka by stála
místo 24 ko-

run 32
a deva-

desá-

timinutová by zdražila
z 32 na 40 korun. Ceny by se
mohly zvyšovat v souvislosti
s plánovaným zdražením roč-
ních kuponů o 365 korun – na
4015 korun.

Na změnách jízdného se
ale dosud koalice Pirátů, Pra-
hy sobě a Spojených sil pro
Prahu (TOP 09 a STAN) ne-
shodla. Cílem zdražení je zvý-
šit příjmy dopravního podni-
ku (DPP) z jízdného, které se

nyní pohybují okolo čtyř
miliard ročně. Praha roč-

ně dotuje celou MHD
částkou okolo

20 miliard ko-
run. „Materiá-

ly (týkající
se změn

c e n y
jízd-

ného) se ještě dodělávají a jed-
nání v koalici pokračují. Sho-
da není stále ještě na ničem,
v podstatě,“ řekl radní pro do-
pravu Adam Scheinherr. Koa-
liční jednání by podle něj
mohla skončit v následují-
cích měsících. Pokud se stra-
ny domluví, zdražení bymoh-
lo přijít na konci prvního po-
loletí příštího roku.

Kromě koaličních jednání
je prý třeba dořešit zdražová-
ní parkovného, jež má být na
zdražení MHD navázáno. Pů-
vodně někteří představitelé
koalice mluvili o zdražení od
ledna příštího roku, to ale po-
dle Scheinherra není technic-
ky možné stihnout. Očekáva-
ný přínos zdražení všech jíz-
denek a kuponů do pokladny
DPP by měl být půl miliardy.
„Cílíme, aby to byl přínos ales-
poň půl miliardy až miliar-
da,“ uvedl Scheinherr.

Vlnu kritiky vyvolala le-
tos v červenci informace

na serveru E15, že roč-
ní kupon by se mohl

ze současných
3650 zdražit na

5500 ko-
run. ČTK

Krátce

Podoba parku
Radnice Prahy 7 vypsala
architektonickou soutěž
na podobu parku mezi
holešovickým přístavem
a mostem Barikádníků.
Zájemci se mohou hlásit
do 30. listopadu. ČTK

Ceny jízdenek.
Možná se zvýší

Tři roky

2017
V prosinci tohoto roku se láv-
ka pro pěší, která spojovala
Troju s Císařským ostrovem,
zřítila.

PRAHA středa 16. září 2020 05



www.metro.cz PRAHA středa 16. září 2020 06

Finálové jízdy Pri-
mátorek se poprvé
pojedou odpoled-
ne. Závodníkům
budou měřit tep.

O víkendu bude na Vltavě
a přilehlých náplavkách živo.
Budou se zde totiž konat už
107. AXA Primátorky. Diváci
si na různých místech Prahy
včetně záludné zatáčky pod
Vyšehradem mohou těšit na
zajímavé závody a nevšední
atmosféru.
Jenže jedna podstatná věc

bude po dlouhých čtyřiceti le-
tech pravděpodobně jinak.
Osmiveslice Dukly Primátor-
ky nevyhraje, protože do tra-
dičního klání asi nenastoupí.
Už včera dopoledne na tisko-
vé konferenci to připustil je-
den z členů posádky Jakub
Podrazil. „Pět lidí z naší osmy
čeká na výsledky testů, proto-
že se o víkendu setkali s naka-
ženým. Hrozí, že posádku ne-
složíme a Dukla se nebude
moct účastnit,“ řekl Podrazil.

K večeru se obavy potvrdi-
ly. Jeden z členů elitní posád-
ky měl pozitivní test na co-
vid-19 a Dukla své osmy ze zá-
vodu preventivně stáhla. Ve-
doucí trenér veslování v Duk-
le Václav Maleček ale dodal,
že šance, že klub osmu nako-
nec sestaví, stále žije. Ovšem
dává tomu jen pár procent.
Reprezentanti obecně bu-

dou na startu ve velkých po-
sádkách po dohodě se sva-
zem chybět, což se asi dotkne
i pořadatelské Slavie. Mohou
startovat jen na skifu. To plá-

nuje třeba Ondřej Synek, kte-
rý trénuje v ústraní.
„To, že se Primátorky vů-

bec konají, je velká věc. Kdy-
bych parafrázoval název jed-
noho filmu, Díky za každý
uspořádaný závod,“ říká Du-
šan Macháček, předseda Čes-
kého veslařského svazu, a na-
rážel tak na letošní sezonu pl-
nou odkladů či rušení závodů
v důsledku pandemie korona-
viru. Ostatně i Primátorky
musely být odloženy z tradič-
ního červnového termínu až
na září.

David Douša z organizační-
ho výboru poznamenal, že
tak jako u všech akcí v posled-
ních týdnech budou klíčová
bezpečnostní a hygienická
opatření. „Budeme dodržo-
vat nařízené regule, a přede-
vším ctít pravidla tří R. Dopo-
ručujeme, aby lidé nosili rouš-
ky, druhé R jsou rozestupy
a u této příležitostimůžu zmí-
nit, že poprvé budou moct
být diváci na obou březích Vl-
tavy. Budeme mít tribunu
i na Hořejším nábřeží,“ zmi-
ňuje Douša. Vstup je po celé
tři dny zdarma. Třetím R jsou
ruce, takže návštěvníci bu-
dou mít k dispozici dezinfek-
ci. „Čtvrtým R je zdravý ro-
zum. Takže pokud se někdo
nebude cítit dobře, ať raději
zůstane doma u televize,“ do-
dává Douša.
Novinkou bude měření ak-

tivity tepové frekvence stro-
ků a kormidelníků při páteč-
ních závodech univerzitních
osemanedělních hlavních os-
miveslic. Aktuální tepové
frekvence uvidí jak návštěvní-
ci na místě na velké obrazov-
ce, tak lidé v přenosu České
televize. PAVEL URBAN

Vítězná posádka osmiveslice Dukly z roku 2017 MAFRA

Program Primátorek

Na Vltavě se pojede od pátku
do neděle. Připraven je také
doprovodný program.

● Univerzitní osmy měly po-
dle původního plánu finálo-
vé jízdy na programu v pá-
tek po 18. hodině.

● V sobotu se pojedou rozjížď-
ky osem a skifů ve všech ka-
tegoriích. V neděli startuje
program v 10 hodin. Hlavní
finálové jízdy budou až od-
poledne. Osmy žen pojedou
o prvenství od 14.50, muži
pak od 15.30.

● Závody je možné sledovat
z osmi míst včetně Palacké-
ho a železničního mostu,
obou nábřeží, z Veslařského
ostrova či Císařské louky.

● V doprovodném programu
bude možné zkusit se svézt
liteboatem nebo vozy Lexus.
Na místě bude i stánek Čes-
kého veslařského svazu s ná-
borem talentů.

23. září!

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Nově akreditované bakalářské studijní programy:

Den otevřených dveří

Uzávěrka přihlášek prodloužena do 30. října!

inzerce

Slavný závod asi bez Dukly



www.metro.cz PRAHA středa 16. září 2020 07

Už několik let spolu jezdí ve
dvojskifu. Kristýnu Fleissnero-
vou a Lenku Antošovou čeká
v říjnu vrchol sezony v podo-
bě mistrovství Evropy, které
před třemi lety vyhrály. Nyní
se chystají i na Primátorky.

Jak vnímáte letošní zvlášt-
ní sezonu?
Kristýna:Myslela jsem si, že

to bude o hodně horší, ale na-
konec si to docela užívám.
Máme sice více tréninků,
prakticky nejsou žádné závo-
dy, ale mám radost z toho,
jak nám to na vodě jde, takže
by mohlo být na konci sezo-
ny namistrovství Evropy dob-
ré umístění.

Šampionát bude v říjnu
v polské Poznani. Už víte,
kdo všechno přijede?
Kristýna: Zatím nemáme

přesné informace, ještě ne-
jsou přihlášky, až poté se uvi-
dí, kdo přijede a kdo si to ne-
chá ujít.

Lenka: Asi nás tam čekají
také nějaká omezení, i když
ještě nevíme, jakým způso-
bem. Ale na mistrovství Evro-
py do 23 let v Duisburgu na
začátku září nosili roušky
i venku, což mě trochu pře-
kvapilo. Uvidíme, s čím při-
jdou v Poznani.

Jak jste vnímali odložení
olympiády na příští rok?
Kristýna: Ze začátku to bylo

trochu komplikované, troš-
ku mě to zaskočilo, protože
jsem se chystala, že bude le-
tos. Ale beru věci, jak jdou,
takže jsem se přizpůsobila.
Lenka:Nedalo se asi nic jiné-

ho očekávat. Jiné řešení asi
nebylo. Počítáme s tím, že
prostě bude za rok.

Absolvovali jste speciální
trénink, který simuluje ve-
dro a vlhkost, jako bývá
v Tokiu. Jaké to bylo?
Kristýna: Nebylo to nic pří-

jemného. Jinak nám bylo ře-

čeno, že před odjezdemdo To-
kia bychom to měli absolvo-
vat dvakrát až třikrát, takže
v zimě nás to ještě čeká.

O víkendu vás čekají Pri-
mátorky, jak těžké je přep-
nout na jiné disciplíny?
Kristýna: Je to náročné, pro-

tože některé kluby se připra-

vují jen na Primátorky. My
ale hlavně trénujeme na dvoj-
skifu na Evropu a do toho se
přidává osma nebo skif.

Co říkáte vynucenému
podzimnímu termínu?
Kristýna: Mně přijde, že

není vůbec na škodu ani do
budoucna. Závodů po létě už

moc nebývá, naopak v červ-
nu, kdy se běžně Primátorky
konají, jich bývá poměrně
dost. Mně nevadí, že jsou až
v září. Pro diváky je to jeden
z nejatraktivnějších veslař-
ských závodů, jaké tady mů-
žou vidět. Snad je přilákají
a nebudou se bát nákazy.
Snad vyjde i počasí. PUR

Kristýna Fleissnerová (vlevo) a Lenka Antošová METRO

inzerce

Změna v účasti

Včera dopoledne líčila Lenka
Antošová, jak se chystá s Kris-
týnou Fleissnerovou jet v pá-
tek v univerzitní osmě ČZU,
z toho pak ale večer sešlo.
Antošová by měla jet alespoň
sama na skifu.

● Reprezentační trenér Jakub
Makovička uvedl, že všichni
reprezentanti se kvůli blížící-
mu se ME a obavám z mož-
né nákazy koronavirem sta-
hují z posádek osmiveslic.

Podzimní termín Primátorek
mi nevadí, říká Fleissnerová



www.metro.cz DOMOV středa 16. září 2020 08

Ne vždy se politika odehrává
v poklidných časech. Někdy
zaplaví zemi velká voda, jin-
dy padne vláda nebo dorazí
epidemie. O uvažování voliče
v takové době se zamýšlíme
s JanemBuriancem z výzkum-
né agentury STEM/MARK.

Jaký mají mimořádné si-
tuace vliv na rozhodová-
ní voličů?
Myslím, že částečně mají,

a také se to ukazuje na událos-
tech poslední doby, nejenom
vČesku. V zásadě bych odlišo-
val tři typy krizových situací.
Zaprvé ekonomické, zadruhé
politické, které nahrávají vět-
šinou opozici, viz pádNečaso-
vy vlády nebo nedávné dění
na Slovensku. Zatřetí spole-
čenské či přírodní, to nahrá-
vá většinou těm u moci. Vliv
na rozhodování voličů mají
ale také, zpočátku běžné, jed-
norázové události. Z nedávné-
ho výzkumu STEM/MARK se
ukázalo, že například takzva-
né rouškovné nebo cesta dele-
gace Miloše Vystrčila na
Tchaj-wan ovlivní až deset
procent voličů v tom, jak bu-
dou volit v nadcházejících
krajských volbách. A vzhle-
demk tomu, že přibližně pěti-
na voličů se rozhoduje až po-
slední týden před cestou k vo-
lební urně, můžeme považo-
vat volební rozhodování za
poměrně dynamický proces.

Daly se vysledovat prefe-
rence stran a hnutí podle
toho, jak se vyvíjela epide-
mická situace?
Zpočátku pandemické kri-

ze jsmemohli sledovat stabil-

ní nárůst preferencí ANO nad
30 procent, a především pak
řekl bych až „záchranu“
ČSSD, která se svezla na pozi-
tivním efektuministra vnitra
a později šéfa krizového štá-
bu Jana Hamáčka, který byl
i dle našich výzkumů dlouho-
době hodnocen nejpozitivně-
ji – z viditelných osobností,
které řešily koronakrizi v ob-
dobí první vlny pandemické
krize. Otázkou ale je, jak
ČSSD „efekt červeného svet-
ru“ a celkový rebranding zú-
ročí v nadcházejících kraj-
ských volbách, kde je zatím
ve většině krajů favoritem
hnutí ANO.

Čím jsou krajské volby spe-
cifické?
Z našich posledních vý-

zkumů se zdá, že kraj je pro
značnou část potenciálních
voličů spíše jakousi „virtuál-
ní entitou“. Neznají jeho pra-
vomoci, to znamená oblasti,

ve kterých semůže kraj anga-
žovat, neznají systém přeroz-
dělování peněz a podobně.
Lidé tedy přemýšlí spíše na
úrovni své obce či okresu,
kde se mohou částečně spo-
lehnout na známé a důvěry-
hodné tváře z jejich okolí.
Druhou skupinou jsou ti, kte-
ří se rozhodují na základě
dění v celostátní politice,
a právě o ty se může vést pře-
tahovaná. Ani tak neočeká-
vám v krajských volbách pří-
liš velkou účast, zhruba mezi
35 až 40 procenty, jako před
čtyřmi lety. Bude ale záležet
na aktuálním vývoji pande-
mické krize a nastolovaných
tématech.

Berou politici krizová ob-
dobí jako cestu ke zviditel-
nění?
Zdá se být přirozené, že

v době společenských či pří-
rodních krizí se projeví růst
důvěryhodnosti osob u moci,

protože jejich stěžejní kvali-
tou je odpovědnost za lidi.
U lidí pak většinou víra, že ti
u moci by měli vědět nejlépe,
co je pro společnost správné,
protože mají více informací.
Výjimka v růstu důvěryhod-
nosti byla trochu u preziden-
ta Miloše Zemana, který se
s počátkemkrize úplně vytra-
til z mediálního prostoru,
a lidému to pak následně vrá-
tili v horším hodnocení. Mys-
lím, že postrádali nějaký em-
patický proslov, který by jim
dodal klid a odvahu. Ačkoli
to zní trochu pateticky, stále
v tom tkví symbolika české-
ho prezidentského úřadu. To
je nastaveno již historicky
z éry TGM či obdobně Václa-
va Havla. Dobře to ilustruje
známá píseň Jaromíra Noha-
vici – Pane prezidente.

Kdo těží více z obtížných
období? Vládnoucí, či opo-
ziční politici?
Co se týká volebních prefe-

rencí u opozičních stran, ty
se zdají být naopak od vypuk-
nutí koronakrize poměrně
stabilní v čase. Situace je
vlastně podobná jako před
třemi roky, kdy proběhly vol-
by do Poslanecké sněmovny.
Hegemonem je hnutí ANO,
o pozici nejsilnější opoziční
strany bojují Piráti s ODS
a zbylé parlamentní strany se
pohybují v rozmezí pěti až
osmi procent. Z jejich strany
je v takovém období více
komplikované získat mediál-
ní pozornost, natož si dovolit
kritizovat některá nouzová
opatření. Část méně angažo-
vaných potenciálních voličů

by si tím mohly poštvat proti
sobě. O preferencích opozice
se takmůže rozhodovat spíše
až v následné fázi – v řešení
ekonomických otázek a dopa-
dů pandemie, třeba při deba-
tách kolem rouškovného.

A co klasická média? Jsou
i v éře sociálních sítí pro
rozhodování voličů stále
důležitá?
Rozhodně ano. Obecně je

důležitým aspektem určitý
vztah „nepostradatelnosti“
mezi médii a politikou. Ten
totiž spočívá v tom, že větši-
na lidí prožívá společenské
dění a politickou zkušenost
prostřednictvím médií, ať už
jde o každodenní politické
události, volební kampaň, či
právě krizové situace. Kdo
není v televizi nebo v novi-
nách, jako by nebyl, proto je
mediální prostor pro politic-
ké strany natolik důležitý, ob-
zvláště v období, zvláště když
se, jako nyní, komplikují
možnosti pro kontaktní kam-
paň. PAVEL HRABICA

Chráněný
V rezervaci divokých koní,
zubrů a praturů u Milovic
na Nymbursku začíná sídlit
další chráněný druh, vlha
pestrá. Ptáka opakovaně
v prostoru pozorovali orni-
tologové. V posledních le-
tech se v České republice
šíří i do dalších regionů.
Mimo jiné i v důsledku kli-
matických změn. 2x ČTK

Jan Burianec METRO

Sněmovna stvrdila zrušení
daně z nabytí nemovitostí.
Do vládního návrhu na zruše-
ní této daně včera pouze vlo-
žila pozměňovací návrh Sená-
tu, kterýmá napravit některé
legislativní chyby. Týká se
části předlohy, která zachová-
vá možnost odpočtu úroků
z hypotéky od základu daně
z příjmů, ale předlohu jinak
nemění. Ministryně financí
Alena Schillerová senátní ver-
zi podpořila. Zákon nyní do-
stane k podpisu prezidentMi-
loš Zeman. Pro zrušení daně
včera hlasovalo 91 z 93 pří-
tomných poslanců. Proti ne-
hlasoval nikdo z nich.

Vláda původně spolu se zru-
šením daně navrhla, aby si
u nových úvěrů na bydlení po-
skytnutých po 1. lednu 2022
nemohli kupující odečítat za-
placené úroky od základu
daně z příjmů. Kritizovali to
hlavně opoziční poslanci, ale
vadilo to i některým poslan-
cům koaličním. Sněmovna
poté přijala pozměňovací ná-
vrh, který odpočty zachová-
vá. Snižuje však nejvyššímož-
nou částku odpočtu z nyněj-
ších 300 000 korun na polovi-
nu. Na úvěry poskytnuté od
příštího roku se tedy bude
vztahovat už jen nový limit
150 000 korun. ČTK

„V krizových obdobích volby
nahrávají politikům u moci“

Zrušení daně.
Poslanci rozhodli

Volby v těžkých časech

Česko prožilo několik
krizových momentů.

● V roce 1998 se po pádu
vlády Václava Klause konaly
první předčasné volby.

● V roce 2013 padla vláda
Bohuslava Sobotky, ale
v květnu postihly Česko roz-
sáhlé záplavy. Předčasné vol-
by byly v říjnu téhož roku.



Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg. Doplňkem stravy‚
z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším množstvím luteinu* a vitami-
nem A pro maximální a dlouhodobý účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidyl-
cholin a další účinné látky. Například zinek přispívající k udržení normálního zraku
a selen a měď, které přispívají k ochraně buněk před oxidačním
poškozením.

*Z
pr

od
uk

tů
řa

dy
O

cu
te

in
®.

Vsaďte na inovativní přípravek Vlasové hnojivo,
který obsahuje unikátní kombinaci látek potřeb-
ných pro správný růst a kvalitu vlasových buněk.
Díky vysokému obsahu biotinu, křemíku a síry,
jež je známá jako minerál krásy, Vlasové hnojivo
rychle a účinně redukuje nadměrné vypadávání
vlasů, podporuje jejich růst a kvalitu. Ve složení
tohoto doplňku stravy najdete vysoké dávky ami-
nokyselin, vitaminů a minerálů, které jsou klíčové
pro stav vlasů a vlasové pokožky.

Vsaďte na účinný doplněk stravy NadraIN FORTE,
v jehož složení se nachází len setý, který podporu-
je zdraví a normální funkci prsou. Dále obsažený
pupalkový olej přispívá k udržení hladké, pružné,
hydratované kůže prsou a dekoltu. NadraIN FORTE
je jedinečný přírodní pro-
dukt vyvinutý s využitím
nejmodernějších techno-
logií a poznatků pro zdraví
a krásu nejen ženského po-
prsí, ale i harmonii těla.

Priessnitz Žíly a cévy MEDICAL 125 ml
je osvědčený gel obsahující unikátní
složení, díky kterému pronikají účin-
né složky snáz ke kapilárním cévám
a žilám a příznivě tam působí na jejich
pružnost, pevnost a průchodnost. Ten-
to zdravotnický prostředek je ideální
péčí pro nohy bez křečových žil a otoků.
Mazání perfektně bojuje i s pocitem těž-
kých a oteklých nohou.

Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize, monitoru
počítače či ostrého letního slunce? Pak je vhodné začít doplňovat
potřebné látky, které jsou důležité pro jejich správnou funkci.

Nejste spokojeni se stavem svých
vlasů? Znepokojuje vás jejich nad-
měrné vypadávání nebo řídnutí?
Neklesejte na mysli, máme řešení.

Nebojte se svá ňadra ukázat a splňte si své tajné
přání – dopřejte si sexy a pevný dekolt. Přinášíme vám
bezbolestné řešení, které vám zajistí pohledy nejen
všech mužů, ale i širokého okolí.

Dlouhé stání či sedavé zaměstnání mají často
za následek obtíže s křečovými žilami, otoky
a bolestmi nohou. Pečujte o své nohy bez těchto
komplikací. Přinášíme vám kvalitní
péči o nohy bez otoků
a křečových žil.

Konec unaveným OCÍM!

Husté
složení,
hustý
výsledek

Vlasové hnojivo
je dostupné také
jako šampon
a bezoplachové
sérum.

Vlasové hnojivo pomůže navrátit vašim
vlasům přirozenou hustotu a kvalitu.

Konec mindrákum
s malým poprsím!

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

EXKLUZIVNÍ TIPY PŘÍMO Z LÉKÁRNY
ˇ

dekoltu. NNadraINN FFORTEE

Sexy NADRA

Nohy bez křecových
žil, otoku a bolesti!

o

o

ˇ

ˇ

Nyní dárek pro vás:
Oční kapky
OCUTEIN® SENSITIVE PLUS
zdarma

V
je
ja
a
s

vlasům přirozenou hustotu a

í

í



www.metro.cz DOMOV středa 16. září 2020 10

Rekonstrukce bytových jader
Jiří Dohnal –www.zednictvipraha.eu

zednická a stavební činnost

Ryze česká firma s působnostní v Praze a okolí provádí:
• stavební rekonstrukce bytových jader
• renovace koupelen, toalet, …
• půdní vestavby
• obkladačské práce,
• elektrikářské a instalatérské práce - jsou-li součástí stavby
• venkovní stavby
• pokládku zámkových dlažeb a další

Kontaktní údaje:
Volejte: 721 328 386
Pište: dohnaljir@seznam.cz

Premiér Andrej Babiš na
včerejším setkání středočes-
kých starostů v Praze vyzval
k tomu, aby se lidé přestali
strašit koronavirem.

● Babiš chce veřejnost uklidnit.
„Tolik, co my testujeme, ni-
kdo netestuje,“ řekl. Zopako-
val, že například Slovensko
dělá testů na covid-19 mno-
hem méně. Babiš vzpomněl
na první vlnu pandemie, kdy
se pokládalo za samozřejmé
chránit si nos a ústa. Podle
něj se Česko stalo obětí svého
úspěchu z první vlny, protože
se dostalo mezi země, které
brzo otevřely. „Bilancovat
budeme na konci. A věřte mi,
že to sleduji osobně,“ dodal.

● Středočeské krajské nemocni-
ce jsou dle hejtmanky Jarosla-
vy Pokorné Jermanové připra-
veny na pacienty,mají
dostatečnou kapacitu. Mají
i dostatek ochranných pomů-
cek na tři a více měsíců, řekla.

● S nepravdivými informacemi
o covidu se setkalo 60 pro-
cent Čechů. Nadpoloviční vět-
šina z nich takovým informa-
cím alespoň zpočátku uvěřila.
Nejvíc lidé věří mýtu, že v pre-
venci proti koronaviru pomá-
há pobyt na slunci.

● Česko má nedostatečnou
kapacitu infekčních lůžek
v krajských nemocnicích.
V celé zemi je jich teď tisícov-
ka. V krajích jsou navíc rozmís-
těna nerovnoměrně. Na Vyso-
čině připadá na 100 tisíc oby-
vatel 18 lůžek, ve Středočes-
kém kraji to nejsou ani dvě.
Údaje zveřejnila odborná Spo-
lečnost infekčního lékařství.
Žádá posílení oboru.

Přesnost je
stejná jako výtěr
z nosohltanu.

Vzorek slin pro testování na
covid-19 by si lidé mohli ode-
brat i sami, například vyklok-
táním úst. Podle vládního
zmocněnce pro vědu a vý-
zkum ve zdravotnictví Roma-
na Prymuly se přesnostmeto-
dy teď porovnává s výtěrem
z nosohltanu. „Pokud se
nový způsob odběru ze slin
podaří zavést,mohla by se ka-
pacita testování dramaticky
zvýšit,“ řekl Prymula. Už v ne-
děli také uvedl, že by kapaci-

ta testů mohla být za měsíc
až 40 tisíc denně, tedy proti
současnosti více než dvojná-
sobná.
Bývalý náměstek ministra

zdravotnictví uvedl, že u slin
se šance zachytit virus liší po-
dle toho, ze které části úst po-
cházejí. Lepší je u kořene jazy-
ka než v přední části. Podle
něj se odběr ze slin dá použít
jak na test PCR, tak pro jiné,
méně pracné druhy testů. Na-
příklad takzvané LAMP testy
by dobu zjištění výsledků
zkrátily ze současných zhru-
ba šesti hodin na 45 minut.
V současné době se v Česku

denně provede zhruba 18 500
testů. Se zapojením akade-
mické sféry je možné se nyní

dostat na kapacitu 20 tisíc tes-
tů za den. Nové testy mohou
být také levnější. Současná
maximální cena, kterou za
něj platí zdravotní pojišťov-
ny, je 1674 korun a 82 korun
za odběr. ČTK

Pošta distribuuje respirátory pro seniory nad 60 let. ČTK

18. - 20. 9. 2020
VýstaViště Praha holešoVice

Markéta a Viktorka, evolucionářky
a naše pravidelné návštěvnice

nakupuju #prostejinak

protože vím, jak důležité

je dát dětem to nejlepší,

Festival pro všechny, kteří to vidí #ProsteJinak

www.festivalevolution.cz

Koronavirus v číslech

14 628
Počet potvrzených případů
se v pondělí vyšplhal na
1038. Ke včerejší 18. hodině
bylo nakažených 968.

2000
KDU-ČSL chce, aby vdovy
a vdovci dostali 2000 korun.
A to nad rámec jednorázo-
vého příspěvku 5000 korun
pro důchodce. Sněmovna
tento příspěvek podpořila,
ale ODS a TOP 09 zablokova-
ly žádost schválit ho ve
zrychleném režimu.

Citát

Pracuje se na poměrně
unikátním modelu,
kdy by si člověk vyklok-
tal, a co vykloktá, to
by potom vyplivnul
do nádobky a z ní by
se testovalo. Tady se
ukazuje, že výtěžnost
je srovnatelná s výtě-
rem z nosohltanu.
ROMAN PRYMULA
VLÁDNÍ ZMOCNĚNEC PRO VĚDU
A VÝZKUM VE ZDRAVOTNICTVÍ

ČR je riziková pro Slovinsko či
Švýcarsko, Praha i pro Němec-
ko. Nově se přidal také Kypr.

● Belgie s platností od 11. září
zařadila na svém koronaviro-
vém semaforu Prahu do červe-
né kategorie. Po cestě z Prahy
musí lidé v Belgii do 14denní
karantény a povinný je i test
na covid-19. ČR kromě Prahy
zůstává v oranžové kategorii.
Všichni cestující tak musí před
cestou do Belgie dál vyplňo-

vat formulář, který se používá
pro kontaktování cestovatele.

● Británie od 29. srpna zařadila
ČR spolu s dalšími zeměmi na
svůj karanténní seznam. Lidé,
kteří do Británie přicestují
z ČR, musí podstoupit karanté-
nu v délce 14 dní. Až na výjim-
ky musí před cestou do Spoje-
ného království všichni cestují-
cí vyplnit tzv. kontaktní formu-
lář. Podobná pravidla nastavi-
ly také další země.

inzerce

Lidé by si mohli dělat testy na
covid doma, a to ze svých slin

Pro které země jsme rizikoví

Premiér prosí, aby se koronavirem nestrašilo



www.metro.cz DOMOV středa 16. září 2020 11

„Na plátno tři krát dva metry
nakreslím tři lidi v životní ve-
likosti za čtyři minuty,“ pyš-
ní se Věra Vybíralová, která
před osmi lety zaujala porotu
show ČeskoSlovensko má ta-
lent. Od té doby umělkyně vy-
tříbila svůj styl, kterého si
v době pandemie všimlo i Čes-
ké centrum v New Yorku.

Comohou návštěvníci cen-
tra obdivovat?
Středobodem jsou komikso-
vé stripy, jejichž hlavní hr-
dinkou je dívka, které se pro-
měňuje účes v souladu s té-
maty – například v sekci mu-
zikamá podobu houslí. Nápl-
ní stripů jsou i portréty na-
šich slavných umělců v čele
s Milošem Formanem, Věrou
Chytilovou, Bedřichem Sme-
tanou nebo Antonínem Dvo-
řákem.

Přibližte mi svůj styl kres-
by. Z čeho vycházíte?

Díky praxi v restaurování
fresek znám optické zkratky,
studium animace do mě zase
vlilo cit pro pohyb. To všech-
no se slilo do jedné z mých
„parádních disciplín“, dyna-
mické rychlokresby.

Ovšem v New Yorku vysta-
vujete hlavně komiksové
portréty...
Na těchto plátnech použí-

vám pastel, který kladu přes
sebe jako barokní lazury –
jen ne v malbě, ale v kresbě.

Na čem aktuálně
pracujete?
Právě žiju zakázkou

300 ilustrací pro nakladatel-
ství Albatros a knihu Michae-
la Třeštíka, která obsahuje
průřez české i světové archi-

tektury. Také bych ráda zmí-
nila svůj úplně nejčerstvější
počin namíru –monumentál-
ní portrét Charlese Darwina
pro Mariana Jelínka, mentál-
ního kouče slovutného Jaro-
míra Jágra. DAVID HALATKA

Posbírej všechny hrdiny
v hrníčcích a dobrodružství
v kuchyni může začít!

©2020 TCC Global N.V.

-29%

100 g = 24,14 Kč

1690
-41%

100 g = 4,58 Kč

2290

-30%

100 g = 29,13 Kč

6990

-39%

100 g = 11,24 Kč

8990

-22%

100 g = 33,63 Kč

2690

-47%

100 ml = 6,98 Kč

2790

Lay’s
70 g, více druhů

dříve 23,90

Adriana
Těstoviny

semolinové
500 g, více druhů

dříve 38,90

Mila mini
240 g

dříve 99,90

Purina One
Granule
pro kočky

800 g, více druhů
dříve 149,00

Bánovecké
korbáčiky
80 g, 2 druhy
dříve 34,90

Asia World
Kokosové mléko

400 ml
dříve 52,90

Nabídka platí od středy 16. 9. do úterý 23. 9. 2020 www.billa.cz

+1NÁLEPKA
NAVÍC

+1NÁLEPKA
NAVÍC

Věra Vybíralová 2x ARCHIV

Umělkyně se svým dílem

Věra Vybíralová

Absolventka několika
uměleckých škol včetně Uni-
verzity Tomáše Bati ve Zlíně.

● V roce 2015 restaurovala
střechu Uměleckoprůmyslo-
vého muzea v Praze.

● Od listopadu 2018 je držitel-
kou Reference parlamentu
České republiky.

● Loni byla pozvána mezi
umělce, kteří pokryli Prahu
legálním street-artem.

● Od loňska spolupracuje jako
kmenová ilustrátorka s týde-
níkem Reflex.

inzerce

Umění. Mistryně v rychlostní kresbě



www.metro.cz DOMOV středa 16. září 2020 12

Téměř šest let od
obrovské exploze
ve Vrběticích bylo
rušno i v Bílině.

V Bílině na Teplicku včera od-
poledne vybuchovala vyřaze-
ná munice v policejním skla-
du. Evakuováni museli být
lidé v okruhu 500 metrů, ze-
jména zaměstnanci okolních
firem, protože sklad stojí v
průmyslové oblasti. Policie
nejprve hasiče nepustila
k epicentru, krátce po půl
druhé odpoledne už ale po-

žár dohašovali. Podle policie
oběti na životech nejsou a ni-
kdo nebyl zraněn. Výbuchy
se ze skladu v části Chudeři-
ce, který má pronajatý Pyro-
technická služba Policie ČR k
uskladnění munice, začaly

ozývat krátce před 13. hodi-
nou.Ministr vnitra Jan Hamá-
ček v Rádiu Impuls řekl, že
požár a následný výbuch se
týkaly muniční kobky o roz-
měrech 3 x 3 metry, od vý-
buchu se vznítilo dřevo, kte-

ré bylo kolem. Výbuch byl
rozsahem mnohem menší
než událost ve Vrběticích
v roce 2014. Ve skladu byly
podle ministra výbušniny ze
zneškodňovaných nábojů.
V kobce, kde hořelo, bylo

asi 150 kilogramů výbušniny.
Trosky doletěly do vzdálenos-
ti zhruba 300 metrů. Událost
policie vyšetřuje jako zahoře-
ní munice. „Teoreticky moh-
lo jít o samovznícení, ale
jsme na začátku. V této fázi
se nedá vyloučit nic,“ řekl Ha-
máček. Sklady munice v Čes-
ké republice jsou podleminis-
tra vnitra dobře zabezpeče-
né. ČTK

Ze skladu v Bílině včera létaly patrony. ČTK a MAFRA

íc všeho, co tě baví.
Sleva 10%

na iPad 7th generace.
Akce platí do 31. 10. 2020.

Víc

www.istores.cz/skola
Atrium Flora Praha | Galerie Harfa Praha
*Akce platí na model iPad 7th generace 32GBWi-Fi. Kompletní podmínky najdete na stránce www.istores.cz/skola. TM and ©2020 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.

Cesta z Židlochovic do Brna
za víc než čtyři a půl tisíce ko-
run. Takovou cenu musí Čes-
kýmdrahám zaplatit Martina
Zbořilová, která se na Face-
booku svěřila, že jela bez
roušky. Údajně kvůli tomu,
že trpí astmatem. Podle Čes-
kých drah nejde o nic výji-
mečného, cestující nyní rouš-
ky ve vlacích nositmusí. „Jela
jsembez roušky a kupovala si
u asi 30letého průvodčího lís-
tek. Začal mít řeči, že jsem
bez roušky. Chvíli jsme deba-
tovali, že mě může vykázat
z vlaku, zavolat policajty a že
on by ji také raději neměl, že
nosit ji nemusí jen děti a s dia-
gnózou na hlavu,“ popisuje

Zbořilová na Facebooku. Po
chvíli podle ní vlak zastavil
a dorazila policie. Od průvod-
čího pak žena dostala pokutu
– tisíc korun za neoprávněné
zastavení vlaku a zbylých
3600 za zpoždění, které bylo
nakonec téměř dvacetminut.

Větší sankce. Kvůli tomu,
že zastavila vlak
Podle Českých drah jde

však o standardní postup. Na-
víc podle mluvčí Gabriely No-
votné žena nedostala pokutu
za nenasazenou roušku, ale
právě za zastavení a zpoždění
vlaku. „Cestující neuposlech-
la povinnost nošení roušek,
takmusela být přivolána poli-

cie,“ uvedla Novotná. Podle
ní k takovému scénáři, že by
kvůli cestujícímu bez roušky
musela být zavolána policie,
zpravidla nedochází. „Tako-
vé případy se výhradně snaží-
me řešit domluvou. Ve větši-
ně případů to tak i dopadá.
Pouze v případě, že cestující
pravidla opakovaně nechce
dodržovat, tak máme mož-
nost ho vyloučit z přepravy
a požádat o asistenci policii,“
dodala. O takový případ šlo
i v případě Zbořilové.

Astma? To nás nezajímá
Ta se však měla bránit, že

má astma a roušku tak nosit
nemusí. „Sdělila jsem mu

(průvodčímu – pozn. red.), že
mám astma a rouška mi způ-
sobuje značné zdravotní pro-
blémy a apnoe,“ uvádí Zboři-
lová. Jenže ani to podle Čes-
kých drah není důvodem pro
cestování vlakem bez roušky.
Podle mluvčí Novotné se na-
víc žena neprokázala žád-
ným potvrzením. Podle naří-
zení ministerstva zdravotnic-
tví roušku nemusí nosit pou-
ze lidé s poruchou intelektu,
s poruchou autistického spek-
tra a kognitivní poruchou
nebo se závažnou alterací du-
ševního stavu, jejichžmentál-
ní schopnosti či aktuální du-
ševní stav neumožňují dodr-
žování tohoto zákazu. Podle

Českých drah by lidé ve vlaku
měli roušky nosit i z úcty ke
spolucestujícím. „Na druhou
stranu totiž pak vznikají stíž-
nosti ze strany spolucestují-
cích, když někdo roušku
nemá. Cestující upozorňuje-
me, máme vylepené letáky.
Pouze v extrémních přípa-
dech zakročíme a máme ten-
to extrémní nástroj,“ uzavře-
la Novotná.
Pod facebookovým příspěv-

kem Zbořilové se rozběhla
diskuse, kde jí lidé nabízí, že
zašlou peníze na zaplacení
pokuty, doporučují ušití rou-
šek z propustného materiálu
nebo příště použít krajkové
spodní prádlo. iDNES.cz

Policejní munice letěla
při výbuchu do vzduchu

inzerce

Bez roušky. Dostala pokutu, zaplatí skoro 5 tisíc

Před šesti lety

Sklad číslo ve Vrběticích
explodoval 16. října 2014,
další sklad 3. prosince. Oba
muniční sklady si pronajíma-
la ostravská zbrojařská firma
Imex Group. Při prvním vý-
buchu zemřeli dva lidé.

● Druhý výbuch 3. prosince
2014 zničil sklad číslo 12,
ve kterém bylo necelých sto
tun materiálu.

● Policie exploze vyšetřuje
jako úmyslné obecné ohro-
žení. Munice uskladněná
v dalších skladech byla
z Vrbětic odvezena.

● Výbuch rozmetal nebezpeč-
né předměty stovky metrů
na okolní pozemky. V lednu
tohoto roku byla část vyčiště-
ných ploch majitelům
vrácena.



DOMOV středa 16. září 2020 13

Jágr projevil
uznání
Legendární útočník Jaromír
Jágr si během otevřeného
tréninku české parahokejo-
vé reprezentace vyzkoušel,
jak náročný je pohyb na
speciálních ocelových sa-
ních, které parahokejisté
používají. O to více uznání
si podle 48leté legendy tito
hráči, jimž osud přinesl do
života tělesný handicap, za-
slouží. ČTK

Našli poklad
Archeologové objevili na poli
u Sepekova na Písecku poklad
stříbrných mincí ze 13. století,
z doby krále Přemysla Otakara II.
Je to až 800 mincí. Zřejmě je
vlastnil šlechtic nebo církevní
hodnostář. Je to jeden z největ-
ších nálezů svého druhu u nás.
Historická hodnota je veliká.

Nová hybridní Škoda
už za pár dní
Nová Škoda Octavia iV s plug-in
hybridním pohonem se začne
vyrábět v říjnu. Krátce poté by se
měla dostat i k prvním zákazní-
kům v ČR. Po superbu je octavia
druhým hybridním modelem
značky Škoda. Hybridní octavia
bude podle vybavení stát nejmé-
ně 800 tisíc korun.

Pozemek za
52 tisíc korun
Muž s dcerou využili podle poli-
cie rozumové slabosti známého,
ze kterého vymámili po dlouho-
dobém nátlaku nevýhodný pro-
dej pozemku. Podvodníci získali
pozemek za 52 tisíc, přičemž
hodnota byla 800 tisíc. Hrozí jim
až pět let vězení. ČTK

Dlužníci si nezahrají
Ministerstvo financí zahájilo zku-
šební provoz rejstříku osob vy-
loučených z hazardních her.
Jsou v něm třeba lidé pobírající
dávky nebo dlužníci v úpadku.
Provozovatelé hazardních her ta-
kové hráče nově nesmějí vpustit
do herny či jim umožnit sázet na
internetu. Ostrý provoz systému
začne 20. prosince. iDNES.cz

Přes dva roky žena
žádá, aby Kancelář
prezidenta republiky
zveřejnila platy svých
zaměstnanců.

Kancléř prezidenta republiky Vrati-
slav Mynář měl v letech 2016 a 2017
roční plat i s odměnami zhruba 1,6mi-
lionu korun čistého, tedy 133 tisícmě-
síčně. Přes milion brali také další dva
vedoucí úředníci hradní kanceláře.
Mluvčí Jiří Ovčáček bral v roce 2017
ročně čistý plat ve výši 62 500 korun
měsíčně.

Platy sedmi úředníků Pražský hrad
zveřejnil na svémwebu, jakmu to na
základě žaloby Kristýny Bašné naří-
dil soud v Praze. Kancelář ještě moh-
la podat kasační stížnost k Nejvyšší-
mu správnímu soudu, uvedla ale, že
nehodlá dále zatěžovat soudní sys-
tém. „Nicméně mi jako vedoucímu
Kanceláře prezidenta není jasné, jak
má zveřejnění platových poměrů jed-

notlivých vedoucích zaměstnanců
přispět k diskusi o věcech veřejného
zájmu ani o jaký veřejný zájem by
mělo jít,“ napsal Mynář ke zveřejně-
né platové tabulce.
Bašná provozuje webové stránky,

na nichž zveřejňuje platy, odměny
a další bonusy nejvyšších tuzem-
ských úředníků. O zveřejnění údajů
o platech vedoucích představitelů
prezidentské kanceláře požádala
v únoru 2018. Na soudy se obrátila,
protože jí Hrad nevyhověl. „Nemáme
ostatně co tajit,“ uvedl nyní Mynář
v textu doprovázejícím platovou ta-
bulku. Podle Mynáře žádosti Bašné
zatěžují desítky institucí. Náklady na
právní služby spojené s posouzením
jejích žádostí a na práci soudů „jsou
odhadovány na miliony korun“, uve-
dl hradní kancléř.
Bašná v reakci na Mynářův text

uvedla, že občané mají na informace
o platech nárok podle zákona, proto-
že nejvyšší státní úředníci jsou place-
ni z daní a mají důležité rozhodovací
pravomoci. Upozornila na to, že v za-
hraničí jsou platy předních úředníků
často veřejné. ČTK

Krátce

Mynář na Hradě.
Za 1,6 milionu



www.metro.cz SVĚT středa 16. září 2020 14

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

B.U.
deo sprej
150 ml, více druhů

4990
33,27 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.09.2020 49,90Kč
07.08.2020 69,90Kč

Kč

Denkmit
na nádobí
citronová svěžest
1 l

2790
DLOUHODOBÁCENA

od 02.04.2020 27,90Kč

Kč

dmBio
bio sójový nápoj
natur
1 l

2990
DLOUHODOBÁCENA

od 13.07.2017 29,90Kč

Kč

VEGAN

Angela Merkelová ocenila Židy v Německu
Židovská obec je jednou z určujících součástí života v Německu. V projevu k oslavám
70. výročí založení Ústřední rady Židů v Německu to v Berlíně řekla kancléřka Angela
Merkelová. „Ústřední rada Židů v Německu se za uplynulých 70 let zasloužila o naši
zemi,“ řekla kancléřka. Dodala, že rada přispěla k rozkvětu nejen židovské obce, ale také
celé společnosti. „Za to jí ze srdce jménem celé spolkové vlády děkuji,“ uvedla. AP

inzerce

Zaútočili na Brity
Vůz britských diplomatů
včera ráno na silnici ve-
doucí k letišti v Bagdádu
zasáhlo improvizované
výbušné zařízení. Při dal-
ším incidentu včera po

půlnoci dopadly dvě rake-
ty do bagdádské opevně-
né zelené zóny, kde sídlí
státní úřady a také mno-
há velvyslanectví. Ani
tento incident si nevyžá-
dal žádná zranění nebo
materiální škody. ČTK

Ropa netáhne
Mezinárodní agentura
pro energii zhoršila vý-
hled poptávky po ropě na
letošní rok, a to už druhý
měsíc za sebou. Nově oče-
kává, že poptávka se sníží
o 200 tisíc barelů, na
91,7 milionu barelů den-
ně. Způsobuje to tempo
zotavování z pandemie.

Spolupracoval
s bossem
V Tokiu začal soud s býva-
lým vysoce postaveným
manažerem automobilky
Nissan Motor a blízkým
spolupracovníkem tehdej-
šího šéfa firmy Carlose
Ghosna. Greg Kelly čelí ob-
vinění, že úřadům zamlčo-

val finanční odměny pro
ředitele automobilky. Tvr-
dí, že se trestného činu ne-
dopustil a že složité sché-
ma vytvořené kolem
Ghosnových odměn mělo
pouze zabránit ředitelovu
odchodu. O Ghosnovi, kte-
rý byl koncem roku 2018
zatčen spolu s ním, se vy-
jádřil jako o výjimečném
šéfovi. ČTK

Bránila čest svojí
a své rodiny.
Studentka zmlátila
dva muže, kteří ji
ohrožovali.

Nevídané. Policie v Uzbekistá-
nu ukončila trestní stíhání
mladé ženy, která zbila dva
muže poté, co ji slovně napad-
li. Případ vzbudil ve středo-
asijské zemi, kde bývá obvyk-
lejším problémem násilí na
ženách, mimořádnou pozor-
nost. Za třiadvacetiletou stu-
dentku Gulsanam Aližonovo-
vou se přimluvilomnoho zná-
mých osobností včetně vliv-
né starší dcery prezidenta
Šavkata Mirzijojeva.

Aližonovové, která trénuje
box, karate a taekwondo, hro-
zilo až pět let vězení za to, že
na počátku léta zbila dva
muže ve věku 30 a 33 let. Vi-
deo z incidentu se objevilo na
sociálních sítích a debatovalo
se o němna internetu, než po-
licie minulý týden oznámila,
že mladou ženu identifikova-
la a že ji stíhá za výtržnictví.
Tento krok vyvolal pobou-

ření veřejnosti. Dívka tvrdila,
že jen bránila svou čest, když
jí jedenmuž nadával za to, že
je podle něj nevhodně obleče-
na, do šortek a trička, za kte-
ré ji popadl.
„Pak vypukl boj, ale já jsem

se jen bránila,“ řekla serveru
Daryo. Mladá žena dodala, že
ještě více se jí dotklo, že útoč-
ník urážel její matku, která
je vážně nemocná. Když útoč-

níkovi zasadila několik úde-
rů, pokusil se zasáhnout
i jeho společník. Muže zbila
a ještě jej pronásledovala,
než utekl.
Blogeři a osobnosti veřejné-

ho života včetně prezidento-
vy dcery Saidy Mirzijojevové
kritizovali policii za stíhání
Aližonovové a stavěli tento
postup do protikladu se shoví-
vavým přístupem k domácí-
mu násilí, pokud se jej do-
pouštějí muži na ženách
v této bývalé sovětské republi-
ce. Policie počátkem týdne
oznámila, že od stíhání stu-
dentky upustila, když se za
Aližonovovou zaručily mlá-
dežnické organizace, a také
se zřetelem na její dosud čis-
tý trestný rejstřík, sportovní
úspěchy a práci dobrovolni-
ce. ČTK a MET

Krátce

Krátce

Našla zastání
u vládcovy dcery



www.metro.cz SVĚT středa 16. září 2020 15

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

CHCETE NAKOUPIT
VÝHODNĚ, ALE
NECHCE SE VÁM
BĚHAT PO AKCÍCH?

Neztrácejte čas
a nakupujte tehdy,
když něco potřebujete.
Šetřete díky dlouhodobým
cenám dvojnásob:
svým časem a také penězi.

Gliss Kur
Oil Nutritive
šampon
400 ml

7990
19,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.03.2020 79,90Kč
29.05.2019 89,90Kč

Kč

Denkmit
univerzální
prací prášek
40 PD

169
4,23 Kč za 1 prací dávku

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 169Kč

Kč

Balea
tekuté mýdlo
kokos a lotosový květ
500 ml

2290
4,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 24.06.2020 22,90 Kč

Kč

Balea
maska na ruce
1 pár

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 30.05.2020 79,90Kč

Kč

Poslanci Evropského parla-
mentu včera vyzvali k rychlé-
mu přijetí evropských sankcí
proti představitelům režimu
autoritářského prezidenta Bě-
loruska Alexandra Lukašen-
ka v souvislosti s nedemokra-
tickými volbami a tvrdým po-
tlačováním následných opo-
zičních protestů. Zákonodár-
ci v debatě také zdůrazňovali
požadavky na vypsání no-
vých voleb a propuštění
všech lidí vězněných po pro-
testech. Evropská unie ne-
uznala výsledek srpnových
voleb, v nichž Lukašenko ob-
hájil mandát. Podle Unie ne-
byly demokratické a spraved-
livé a Lukašenkův režim tvr-
dým potlačováním násled-

ných protestů porušuje lid-
ská práva. Unijní diplomacie
nyní chystá seznam asi 40 bě-
loruských činitelů, jimž chce
zmrazit majetek v EU a zaká-
zat cesty na území bloku.
„Lukašenko by měl být

v čele seznamu,“ řekl šéf eu-
roparlamentní frakce liberá-
lů Dacian Ciološ. Bělorusové
by podle něj stěží pochopili,
že Unie hodlá potrestat jiné
představitele režimu a hlavní-
ho strůjce falšování voleb
a násilných represí vynechá.
O sankcích budou příští

pondělí jednat unijní mi-
nistři zahraničí a seznam má
podporu velké většiny zemí,
Lukašenko na něm však nefi-
guruje, neboť řada států mu
chce dát čas na zahájení dialo-
gu. „Pokud chceme, aby Evro-
pa byla důvěryhodná, měla
by sankce schválit Evropská
rada,“ řekl europoslancům
šéf unijní diplomacie Josep
Borrell s odkazem na summit
evropských lídrů.
V běloruském Minsku kaž-

dou neděli protestuje na
100 tisíc lidí, kteří volají po
Lukašenkově odchodu a vy-
psání nových voleb. Velká vět-
šina diskutujících poslanců
tyto požadavky podpořila. Ně-
kteří se kromě Lukašenka ob-
raceli i na ruského preziden-
ta Vladimira Putina. ČTK

Následkům koronavirové in-
fekce včera podlehl v pětase-
dmdesáti letech jeden z ně-
kdejších bosenskosrbských
vůdců Momčilo Krajišnik.
Usvědčený válečný zločinec
byl hospitalizován a napojen
na plicní ventilaci na konci
srpna na klinice v Banja Luce.
Krajišnik byl při bosenské vál-
ce (1992–1995) předsedou
parlamentu bosenské Repub-
liky srbské a byl blízkým spo-
lupracovníkem bosenskosrb-
ského prezidenta Radovana
Karadžiče, jehož haagský Me-
zinárodní trestní tribunál
pro bývalou Jugoslávii odsou-
dil na doživotí. Ten odsoudil
i Krajišnika, kterého v roce
2000 zatkli příslušníci mise
SFOR. Tribunál mu uložil
27 let vězení. V odvolacím ří-
zení mu trest snížili na 20 let.
V roce 2013 si v britské vězni-
ci odpykal dvě třetiny trestu
a byl propuštěn. ČTK

Číslo dne

21
Tolik let dnes uplynulo od
nástupu Vladimira Putina na
post premiéra. Po odstoupe-
ní prezidenta Jelcina v témže
roce se stal prezidentem.

Rychle. Sankce
proti režimu

Hořela budova od architektky Hadidové
Další požár v Bejrútu. V obchodní čtvrti v centrální části libanonského hlavního města ho-
řela budova, kterou navrhla britská architektka iráckého původu Zaha Hadidová. Futuris-
tická stavba blízko moře byla po několika letech výstavby před dokončením. Podle svěd-
ků jedna strana budovy doutnala, zatímco ji hasiči kropili vodou. Hadidová zemřela před
čtyřmi lety. Její ateliér navrhl i revitalizaci v okolí pražského Masaryková nádraží. AP

Krajišnik.
Zabil ho covid

Krátce

Škola začala
Miliony studentů v Pákis-
tánu se po půlroční pře-
stávce způsobené koro-
navirovou krizí včera
vrátily do škol. ČTK



www.metro.cz SVĚT středa 16. září 2020 16

Starosta Kodaně Frank Jen-
sen chce zakázat prodej alko-
holu v obchodech po dvacáté
hodině. Měl by se týkat cen-
tra metropole a čtvrtí s buja-
rým nočním životem. Zamýš-
lená restrikce údajně nesouvi-
sí s pandemií. „Problémy spo-
jené s nočním životem v ně-
kterých čtvrtích, například
v centru města, výrazně ros-
tou: zvyšuje se hluk, v ulicích
jemnoho opilých lidí a dochá-
zí ke zcela neakceptovatel-
ným násilnostem,“ uvedl Jen-
sen. Starosta také žádá, aby
městská policie dostala pravo-
moc pokutovat rušení noční-
ho klidu. Zákaz by se netýkal
prodeje alkoholu v barech
a restauracích, jež mají v Ko-
dani kvůli opatřením proti
koronaviru zkrácenou večer-
ní otevírací dobu. Zákaz pro-
deje alkoholu může zavést
jen celostátní zákon. „Bude-
me na něj pamatovat při naší
snaze skoncovat s chováním,
které ruší bezpečnost na ve-
řejných prostranstvích,“ uve-
dl ministr spravedlnosti Nick
Haekkerup, jemuž Jensen
svůj požadavek předložil. ČTK

Češka měla v tašce
více než tři kilogra-
my nepřihlášeného
zlata.

Česká rodina chtěla propašo-
vat přes 665 kilogramů zlata
a stříbra přes Rakousko. Cel-
níci vzácné kovy objevili v je-
jím automobilu na západě
alpské republiky. Češi se zjev-
ně chtěli vyhnout placení cla
a nyní budou muset zaplatit
vysokou pokutu.
Rakouské úřady rodinu za-

držely na rakousko-švýcar-
ském hraničním přechodu
Feldkirch-Wolfurt. Nejdříve
v kufru zjevně přetíženého
vozidla celníci našli 707 stří-
brných prutů o hmotnosti
662 kilogramů.
Při kontrole dceřiny tašky

narazili celníci na učiněnou
zlatou žílu, 74 prutů zlata
o celkové hmotnosti 3,25 ki-

logramu. Rodina přitompřed-
tím celníkům tvrdila, že si
jen vyzvedla 4 tisíce eur
v Lichtenštejnsku a měla na-
mířeno do Curychu. Ani jed-
no celníci Čechům neuvěřili.
Celníci předpokládají, že

rodina chtěla poklad v hodno-
tě 700 tisíc eur (téměř
18,7 milionu korun) převézt
do České republiky bez zapla-
cení dovozního cla ve výši
96 700 eur (asi 2,6milionu ko-
run). Na rodinu nyní čeká po-
dle listuHeute enormní poku-
ta, neboť zboží v hodnotě nad
10 tisíc eur je třeba celníkům
hlásit. V souvislosti s přípa-
dem cituje Heute i rakouské-
ho ministra financí Gernota
Blümela, který vyjádřil hr-
dost na rakouskou celní sprá-
vu. „V boji proti praní špina-
vých peněz a financování te-
rorismu má potírání ilegál-
ních pohybů peněz zásadní
význam,“ řekl Blümel. Média
neuvedla, ze které země rodi-
na do Česka mířila. ČTK a MET

Pašovali
drahé kovy

Navalnyj poslal fotografii
Ruský opoziční politik Alexej Navalnyj včera na sociální
síti zveřejnil svůj první snímek (s manželkou Julií) z ber-
línské kliniky Charité, kde se zotavuje z nedávného poku-
su o otravu. Kritik Kremlu byl podle západních expertů
otráven nervově paralytickou látkou ze skupiny novičok.
Po úplném zotavení se hodlá vrátit do Ruska. AP

Kodaň. Večer
se alkoholu
už nenapijete

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 16. září 2020 17

Zátah v Kalábrii
Při mezinárodní razii pro-
ti italské mafii Ndranghe-
ta zadrželi policisté
46 lidí, z toho 32 ve Fran-
cii a 14 v regionu Ka-
lábrie. Zabavili majetek
v hodnotě 1,2 milionu eur
(32,1 milionu korun). Za-
držené podezřívají z ob-
chodu s drogami a zbraně-

mi, praní špinavých pe-
něz, falšování dokladů
a z přepadení. Podle nich
obchodovali s drogami
v Ligurii na severozápadě
Itálie, na francouzském
Azurovém pobřeží, v Bel-
gii a Nizozemsku.
Ndrangheta je považová-
na za největší, nejsilnější
a nejrozvětvenější zloči-
neckou organizaci světa.

Mírnější tresty
Bývalí velitelé kolumbij-
ské levicové povstalecké
organizace Revoluční oz-
brojené síly Kolumbie se
poprvé omluvili za únosy
lidí během pěti desítek
let. V roce 2016 uzavřela
s vládou mírovou dohodu
a většina jejích členů složi-
la zbraně. ČTK

Zvíře vyhynulo
přibližně před
patnácti tisíci lety.

Pastevci sobů objevili na Sibi-
ři nezvykle dobře zachovalou
mumii medvěda jeskynního
z doby ledové.

„Je zcela zachovalý, má
všechny vnitřní orgány, do-
konce i nos,“ uvedla Lena Gri-
gorjevová z univerzity v Ja-
kutsku a dodala, že jde o zce-
la ojedinělý nález dospělého
jedince. „Je to nesmírně důle-
žitý objev pro celý svět,“ vy-
světlila. Již dříve se vědcům
povedlo objevit pouze kosti
medvěda jeskynního. Před-
běžná analýza naznačuje, že
žil před 22 tisíci až

39 500 lety. „Je nezbytné pro-
vést radiokarbonovou analý-
zu k určení přesného stáří,“
podotkl vědec Maxim Čepra-
sov ze stejné univerzity.
Pastevci mumii medvěda,

jenž vyhynul před 15 tisíci
lety, objevili na ostrově, kte-
rý je součástí Novosibiřského
souostroví v Severním ledo-
vém oceánu. Zhruba ve stej-
né době se našla na jiném
místě dobře zachovalá mu-
mie medvíděte.
Ruský Dálný východ vydal

mnohé mumie prehistoric-
kých zvířat. Nálezům napo-
máhá i tání věčně zmrzlé
půdy – permafrostu. Vědci
tam v uplynulých letech obje-
vili mamuty, nosorožce srst-
naté, několik prehistoric-
kých štěňat nebo mláďata lva
jeskynního. ČTK a MET

slevy

až20%
na AG šperky
s českými granáty

Slevy od 18.9. do 25.9.2020
v podnikových prodejnách
a na e-shopu

Firemní prodejny
Praha 1: Dlouhá 28 | Havířská 581/3 | Panská 1/892
Turnov, nám. Českého ráje 4 ( šperky)
Liberec, OC NISA | Český Krumlov, Latrán 53
České Budějovice, Dr. Stejskala 9

více na:
www.granat.cz

www.granat-shop.cz

Nedejte zlodějům šanci!

Kompletně zabezpečíme Vaši domácnost i firmu
www.klicovecentrum.cz

NAVŠTIVTE NÁS V PRAZE:
Korunní 28 – Vinohrady
Čsl. armády 21 – Dejvice
U Pekařky 1a – Libeň
Freyova 12/1 – Vysočany

Při předložení tohoto kuponu

sleva 10% na Váš nákup
na libovolné prodejně KLÍČOVÉHO CENTRA v Praze. Akce platí do 31. 12. 2020

Tající půda
vydala
medvěda

Krátce

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 16. září 2020 18

Nový muzikál
z hitů Waldemara
Matušky bude mít
premiéru v lednu.

Po hitmuzikálech Mýdlový
princ s písněmi Václava Nec-
káře a Kvítek mandragory
s písněmi Heleny Vondráčko-
vé připravuje Divadlo Broad-
way do třetice hitmuzikál Lás-
ka nebeská – složený tento-
krát z písní Waldemara Ma-
tušky. Premiéra je naplánová-
na na 28. ledna 2021.
Scenáristou a režisérem

chystaného představení je
Zdeněk Zelenka. „Když mě
producent Oldřich Lichten-
berg oslovil, zda bych napsal
muzikálovou komedii slože-
nou z písní Waldemara Ma-
tušky pro Divadlo Broadway,
byl jsem zrovna po operaci
kyčle a měl jsem čas. Začal
jsem poslouchat Matuškovy
písně, které by v muzikálu
mohly zaznít, a začal přemýš-
let nad scénářem,“ uvedl Ze-
lenka a dodal, že je nakonec
rád, že scénář je na světě.
„Máme skvělý herecký tým
a já doufám, že krásné písně
Waldemara Matušky i v této
době koronavirové všechny
potěší,“ doufá režisér.

Producent Oldřich Lichten-
berg si je vědom, že se ne-
pouštějí do jednoduché prá-
ce. „K Waldemaru Matuško-
vi, potažmo písním, které zpí-
val, je složité přistupovat. Za-
prvé mezi námi už není, tak-
že k jeho odkazu musíme na-
šlapovat s pietou, aby někde
něco neskřípalo. A zadruhé
nemůžeme vytvořit prvoplá-
novou srandu. Samozřejmě
se jí ale nevyhneme, protože
byla součástí Waldemarova
života. Myslím, že Zdeněk Ze-
lenka vymyslel princip, který
splňuje oba požadavky –
v muzikálu spojil laskavost,
etiku i humor,“ sdělil produ-
cent Oldřich Lichtenberg.
V jedné z hlavních rolí uvi-

dí a uslyší diváci Milana Pe-

routku. „Když přišla nabídka
z Divadla Broadway, že by
pro mě možná měli roli v při-
pravovaném muzikálu Láska
nebeská, byl jsem nadšený.
Zúčastnil jsem se regulérní-
ho konkurzu a jsem rád, že
jsem roli získal. Od ledna
budu hrát postavu Ondřeje
a musím říct, že se na to moc
těším, protože v Divadle
Broadway si zahraji poprvé,“
vzpomíná Peroutka.
V hlavních rolích se kromě

něj představí Josef Vojtek,
JanČenský, Naďa Konvalinko-
vá, Sandra Pogodová, Jan Ko-
pečný, Martin Dejdar, Hanka
Křížková, Alžbeta Bartošová,
Bořek Slezáček, Vojtěch Dra-
hokoupil, Dana Syslová
a mnoho dalších. METRO

Režisérka a spisovatelka Ka-
rin Krajčo Babinská sepsala
svůj druhý román, který se
jmenuje Hvězdy na cestě. Kni-
ha s podtitulem „Každý má
svůj příběh, jen ho nikdy ne-
vidíme celý“ vychází zároveň
jako audiokniha, již načetl au-
torčin manžel, zpěvák, skla-
datel a herec Richard Krajčo.
O čem příběh je? „V minu-

losti stárnoucího slavného
herce Igora a jeho dcery,
úspěšné spisovatelky Vandy,
se skrývá tragédie, která
navždy změnila jejich životy.
Po letech odcizení se setkáva-
jí na Krétě, aby tu splnili jed-
no poslední přání. Podaří
se jim během společných

d n ů
u s t á t
řadu vy-
pjatých
situací
a najít
k sobě
ztrace-
nou ces-
t u ?
Emotiv-
ní vy-
právě -
ní o vině a odpuštění vás spo-
lu s hrdiny dovede k jasnému
poselství: Každý má svůj pří-
běh, jen ho nikdy nevidíme
celý,“ uvádí se v anotaci. Kni-
hu je možné si předobjednat,
vyjde za měsíc. IBE

Očekávaná pohádka míří do českých kin
Dalším z filmů, jehož premiéru odložila pandemie, je i pohádka Princezna zakletá v čase.
Snímek, který jde zítra do kin, s Eliškou Křenkovou, Natálií Germani a Markem Lamborou
(na fotce zleva) v hlavních rolích, vypráví příběh o princezně Elleně. Kletba, kterou na ni
uvrhla čarodějnice Murien, se má naplnit v den dvacátých narozenin, jakmile zapadne
slunce. Avšak ve chvíli, kdy zajde poslední sluneční paprsek a vše se zdá ztraceno, prin-
cezna zjišťuje, že zůstala uvězněná v čase. Pokaždé když se kletba naplní, Ellena procitne
do dne svých dvacátých narozenin a je nucena ho prožít celý znovu... BOHEMIA MP

Muzikál už má kompletní obsazení. DIVADLO BROADWAY

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte Kniha. Dva soutěžící
se správnou odpovědí získají knihu
s veletrhem Svět knihy Plzeň! Výherci
budou kontaktováni e-mailem
do 2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
KNIHU S VELETRHEM SVĚT KNIHY PLZEŇ!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jaký je hashtag letošního ročníku?
a) #knížkyžijí b) #plzenžije c) #čtenížije

Hvězdy na cestě.
Knižní novinka

Album jako dárek
k narozeninám
Slovenský hudebník Juraj
Hnilica vydal své třetí stu-
diové album, které dosta-
lo název Pohni líca. Původ-
ně je chtěl vydat v dubnu
letošního roku, kdy
k němu mělo navazovat
také české a slovenské tur-
né, ale kvůli celosvětové
pandemii musel změnit
plány. Hnilica album vy-
dal 10. září, kdy oslavil
35. narozeniny. MET

Plovoucí koncert
Z plovoucí scény i lodiček
a šlapadel budou moci
v sobotu sledovat diváci
v Praze koncert britského
houslisty Daniela Hopea.
Je součástí festivalu Stru-
ny podzimu, který letos
poprvé pořádá koncerty
pod širým nebem. V příš-
tích dnech u Slovanského
ostrova vyroste mnohatu-
nová konstrukce, již bude
tvořit 38 pontonů o rozlo-
ze 1130 metrů čtvereč-
ních. ČTK

Krátce Láska nebeská
na prknech divadla

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 16. září 2020 19

Vzpomínkové
koncerty na legen-
dárního zpěváka
proběhnou
5. a 6. června 2021.

Kvůli nejistotě ohledně vývo-
je pandemie nemoci covid-19
přesunuli pořadatelé oba kon-
certy Pocta Karlu Gottovi, kte-
ré se měly konat letos v pro-
sinci v pražské O2 areně, na
červen příštího roku. Vstu-
penky z 15. a 16. prosince zů-
stávají v platnosti
na 5. a 6. červen 2021.
Koncert seměl původně ko-

nat jeden, vstupenky se však
vyprodaly během chvíle, pro-
to pořadatelé přidali druhý
koncert. Podobu vzpomínko-
vé akce určil ještě za svého ži-
vota sám zpěvák, který ze-
mřel loni 1. října. Na obou
koncertech zaznějí podle dří-
vějších informací Gottovy
nejznámější a nejúspěšnější
písně v podání hvězd české
a slovenské populární hudby
za doprovodu Bandu Pavla Vě-

trovce. „Velmi nás toto roz-
hodnutí mrzí, jelikož víme,
jak se příznivci mého manže-
la na tyto prosincové koncer-
ty těšili a jakou rychlostí byly
vstupenky vyprodány. Proto-
že nám jde především o zdra-
ví nás všech, usoudili jsme,
že přesunutí termínů bude
přece jen bezpečnější,“ uved-
la k přesunutí termínu za
agenturu Karel Gott Agency
Ivana Gottová.
Pořadatelé také již dříve

uvedli, že výtěžek z obou kon-
certů bude věnován na pod-
poru výzkumu v oblasti lym-
fomu a leukemie na I. interní
klinice 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy a Všeobec-
né fakultní nemocnice v Pra-
ze na Karlově náměstí, kde se
léčbě akutní leukemie podro-
bil i legendární zpěvák.
Brzy bude mít premiéru

film režisérky Olgy Malířové
Špátové s názvem Karel. Jeho
autorka celý rok natáčela zpě-
váka při vystoupeních v Čes-
ku i v zahraničí, ale přede-
vším v jeho domácím prostře-
dí. Předpremiéra se uskuteč-
ní na festivalu Febiofest
18. září v Praze. ČTK

Praha uctívá památku svaté-
ho Václava. Patrona českých
zemí, knížete a světce si při-
pomíná právě probíhajícími
tradičními Svatováclavskými
oslavami na Václavském ná-
městí i náměstí Republiky.
Chybět nebude dobré jídlo
a pití ani doprovodný pro-
gram. Pivovarníci připravili
také specialitu – Svatováclav-
ské pivo podle tradiční recep-
tury. Oslavy jednoho z nejvý-
znamnějších českých svátků
vyvrcholí 28. září. MET

Dolinová a Žilková si zahrají kuchařky
Čarodějky v kuchyni, se jmenuje komedie, kterou v úterý 29. září uvede Divadlo Metro. Co
se stane, když osud svede dvě kuchařky, které se dlouhá léta nenávidí, do jedné televizní
kuchařské show? Izzy vaří francouzskou kuchyni a Dolly kuchyni domácí. Stanete se svědky
jakoby živého TV natáčení, a dokonce můžete ochutnat, co si obě naservírují. Režisér se
snaží obě dámy krotit. Ty se nešetří, ani když jde o přímý přenos. Do toho se plete maskér
a jejich společný syn Steven. V hlavních rolích se představí Michaela Dolinová (vpravo)
a Veronika Žilková (vlevo), společně s nimi Ladislav Ondřej a Milan Duchek. ARCHIV

Odložený
křest knihy
Když letos na jaře vyšla Te-
reze Ramba její debutová
kniha Dobrodruhům, netu-
šila, že se během půl roku
dočká třetího dotisku. Kni-
ha plná cestovatelských zá-
žitků, vlastních fotografií
a ilustrací Tereziny sestry
Sáry se bude křtít půl roku
po jejím vydání – dnes od
17 hodin v kavárně České-
ho rozhlasu – Radiocafé,
Vinohradská 12, Praha 1.
Součástí bude beseda, au-
togramiáda a vernisáž fo-
tek a ilustrací z knihy, jež
si bude možné prohléd-
nout ve foyer Českého roz-
hlasu až do 23. září. MAFRA

Už probíhají. TAIKO

Show Gotta
se odkládá

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

KNIHU P ÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉMKNIHU P ÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM
KNIH WWW.KOSMAS.CZKNIH WWW.KOSMAS.CZ

HU POHODLNĚ ZAKOUPÍ
KNIHKUPECTVÍ W

NOVINKY Z EDICE
RODIČOVSTVÍ

Jiný pohled
na autismus

Příručka
první pomoci

Trhy. Uctí památkuKrátce

Čech ve Francii
Výstava českého fotogra-
fa a člena agentury Mag-
num Josefa Koudelky na-
zvaná Ruines je k vidění
ve Francouzské národní
knihovně Françoise Mit-
terranda v Paříži. Soubor
je výsledkem Koudelkova
třicetiletého systematic-
kého putování po antic-
kých památkách kolem
Středozemního moře. ČTK



Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216479

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216585

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224270

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224958

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 225282

• Koupím chatu, chalupu
nebo pozemek, i před rekon-
strukcí, dědictví nebo s právní
vadou, exekucí, férová domlu-
va , rychlá platba, volejte
776363636.225567

Práce - nabídka
• ZŠ Ústavní P8 Bohnice při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny. Plný úvazek, nástup
možný ihned. Email:
skolni.jidelna@zs-ustavni.cz,
tel: 233556894. 225452

• Přijmeme strážné na ostra-
hu prodejny Billa v Úvalech u
Prahy. Kontakt: 800888042 225976

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.225489

• Ostraha 1 320 Kč – 1 650 Kč
za jednu noční směnu, délka
směny 12-15 hod., nutné vlast-
ní vozidlo, střežení v terénu z
vozu, místo Praha,
T: 602377312 225731

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned.
Tel. 606631354225813

• MIBAG sanace s.r.o. přijme
elektrikáře, řemeslníky na
HPP, nástup možný ihned,
dobré platové podmínky. Pod-
mínkou vyučen nebo SŠ, čistý
TR, ŘP sk. B. Tel. 777465557
nebo vagnerova@mibag.cz225834

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 225841

• Přijmeme obsluhu nízkotla-
ké kotelny a bazénové techno-
logie pro plavecký stadion Po-
dolí. Hlavní pracovní poměr,
130-160 Kč na hodinu. Volejte
604290335225902

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.739545226225906

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 225909

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924225950

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
DPP 600-700/den čis., výpl. 1x
týdně. Vol. zdarma 800566924 225944

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 600
Kč/den čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924. 225946

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 600
Kč/den čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924. 225948

• Skladmoderní elektroniky –
Strančice, HPP, bez nočních
směn, 130 – 195 Kč/h, ubytová-
ní, zálohy, svozMOpatov, prá-
ce i s počítačem. T: 725426038 225963

• Školní jídelna v centru Pra-
hy přijme kuchařku naHPP, ná-
stup ihned. Ranní směny do
15.00, práce vmenším kolekti-
vu, plat 21 000 Kč.
T.: 774412641. 225972

• Přijmu zdravotní sestru - ak-
tivní DŮCHODKYNI na část.
úv. 3 dny v týdnu út, st, pá, 8
hod. denně do kožní ambulan-
ce - Praha 1 - Florenc.
T. 604995578225974

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obraběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.226111

• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme asisten-
ta/ku pedagoga. Práce na po-
loviční úvazek, pedagogické
vzdělání výhodou. Příjemné
pracovní prostředí, výborná
dostupnost MHD. Vaše životo-
pisy zasílejte na
pocova@zsposepneho.cz.225998

• NABÍZÍME 138 - 160.60
KČ/HOD za denní/noční vyba-
lování a doplňování zboží, pro-
dejny v Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756226004

• PRÁCE na POKLADNĚ
138-146 Kč/hod. Prodejny po
celé Praze, směny dle Vašich
možností, zaškolení samozřej-
mostí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz226015

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10min. z Opatova). Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz226094

• Nabízíme 150 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned. Tel.: 222534534 226037

• Přijmeme strážné na ostra-
hu objektu ve Stránčicích, okr.
Praha - východ. Vlastní auto
podmínkou.
Kontakt: 800888042 225986

• KOMWAG přijme obsluhu
překladiště v Malešicích HPP
15500-21000 + přísp na dov.,
13., 14. plat, strav. Perucká 10,
Praha 2.
Vol. zdarma 800566924 226089

• Malá úklidová firma hledá
invalidní důchodkyni na pozi-
ci provozní. Podmínkou je pra-
xe s úklidem a komunikační
schopnosti. TEL.: 774510686. 226092

• Do české hospody v Praze 2
hledámepomocnou sílu do ku-
chyně (kuchařku) pouze s pra-
xí. Informace na
tel. 602302007 226103

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. ODMĚNA 138-152.60
KČ/HOD. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na
tel.: 222534534 226026

• Amboseli s.r.o přijme: Pra-
covníka expedice 130 Kč/h čis-
tého + prémie až 14 Kč/h a pří-
spěvek na bydlení. Týdenní zá-
lohy, možnost ubytování.
T: 800100166 226106

• Úklidová firma přijme šikov-
nou důchodkyni na ranní
úklid cca od 6 do 9 hod, po-pá
v objektu MV na Chodově. Ná-
stup ihned, nutný čistý TR.
T.: 725757971 226109

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224240

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 224999

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225529

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216518

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 226098

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 225704

• Nejlevnější stěhování a vyklí-
zení. Výkup skla, porcelánu, bi-
žuterie, knih, kabelek a jiných
starých věcí. Tel.: 608203342.226120

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225040

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis., větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088225133

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Volejte zdarma 800 111 112
prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Ostraha budovy
ministerstva (m/ž)

Mzda až 170 Kč/h
Náborový příspěvek pro OZP až 15.000 Kč

Možnost zkrácených směn pro OZP

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

Církevní základní škola
v centru Prahy

přijme

na uvolněná místa
žáky do 1. třídy.
Velmi malá skupina,
individuální přístup.

Pište na
reditelka@veselaskola.cz

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ znalost CCTV systémů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

j gy p

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

PRACOVNÍK OSTRAHY
výdělek 120 až 160 Kč/hod.

Praha 9/Praha 5
Nabízíme: • dohodu o provedení práce
•možnost volby směn • nástup možný ihned
• stravenky v den nástupu na směnu

Volejte:773 786 199 Adresa: Počernická 96/272, Praha 10, 108 00

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vzdělávání - nabídka



www.metro.cz SERVIS středa 16. září 2020 21

„Chlapi,
chytněte

někdo ten míč!“
MONIKA ŽĎÁRSKÁ

Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. saháním opotřebovat
2. pomsta
3. podlouhlá zelenina
4. opak „subjekt“
5. vyrobený

z ovoce
6. vrstva

malty
na zdi

7. obývací
pokoj
(hovor.)

8. těžkosti

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické

humoresky (14/39)
Klaudynka.
Krimiseriál (ČR, 2003)

21.55 Hercule Poirot
23.40 Komici na jedničku
00.35 AZ-kvíz
01.00 Máte slovo sM. Jílkovou
02.05 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

17.20 Čeští a slovenští tram-
pové v Austrálii

18.15 Krajinou příběhů českých
hradů známých
i neznámých III (2/10)

18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Co by kdyby (5/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamerana cestách:

Macao,městomnoha tváří
21.00 Na cestě po karibském

pobřeží Mexika
21.30 Po jedné stopě do Iráku
22.00 Evropské zámky

a paláce (3/5)
22.55 Letecké katastrofy

15.55 Castle na zabití (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3893)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.40 Malé lásky II
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(21)

23.40 Castle na zabití (8)
00.35 Odložené případy V (4)
01.35 Odložené případy V (5)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(20)

03.05 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 SestřičkyModrý kód (7)

Škola volá. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Polda III (5)

Samí zrádci.
Krimiseriál (ČR, 2018)

23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VII (5)
01.50 Walker, Texas Ranger II (7)
02.50 Jake a Tlusťoch II (6)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer z Óbejváku
16.00 Óčko hity live chat
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,3 °C (1971) 31,3 °C (1947) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

25/29 °C 19/23 °C 16/20 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 16. září 2020 22

VŠE NEJLEPŠÍ!
V neděli ráno zapnu počítač a e-mailová schránka mi hlásí no-
vou zprávu. Otevřu ji a vydechnu dojetím: jako první na světě
mi k mým dnešním narozeninám blahopřeje má nejlepší pří-
telkyně. Rádi byste věděli, o koho jde? Omou francouzskou
Banku!
Je to sice hezkých pár let, co veškeré své služby přesunula na
internet, pročež jsem už dlouho nepřekročil práh žádné z je-
jích poboček, místo toho mi ale teď posílá narozeninová přá-
ní. Takovou pozornost musí člověk ocenit...
A to není všecko: pod své přání přítelkyně Banka připojila dis-
krétní nabídku výhodného úvěru. Ruku na srdce, který kama-
rád vám kdy popřál k narozkám a jedním dechem se nabídl,

že vám půjčí prachy? Mně
se to tedy nestalo... až teď!
V průběhu dopoledne mi
navíc k narozeninám po-
blahopřály dvě sociální
sítě. Jednou z nich je
nejmenovanámístní se-
znamka, druhou Face-
book. S tímhle přítelem

trávím spoustu času, posílámmu fotky a svěřuji nejedno ta-
jemství, například o tom, kde jsem strávil víkend, koho jsem
navštívil nebo co dobrého jsemměl k večeři. Doufám jen, že
je na něho spolehnutí a že na mě někde něco nevykecá.
Nemyslete si prosím, že tím seznammých gratulantů končí.
V těsném závěsu za samotným Facebookemmi blahopřání za-
slala řada tamních přátel. Polovinu z nich znám spíše povrch-
ně, a tu druhou vůbec.
Přesto má člověk povznášející pocit, když se jednou za rok
ujistí o tom, že na světě není sám a že má skvělé... jak se tomu
jen... už to mám: sociální vazby!
www.martindanes.com

Václav Hoš
Pokud to žena muži
nepředhazuje, je to

v pořádku.
HERECTVÍ

Řešení sudoku

Citát

Dopoledne mi navíc
k narozeninám
poblahopřály dvě
sociální sítě.

Jan Neuvirt
Vztah je o společné
kase na náklady
domácnosti.

Janča Tanclová
Za mě je to O. K. Ale
někteří chlapi budou
mít problém s egem.

Manželka vydělává víc. Co vy na to?

Anketa

Thajský vzor
Velice ráda sleduji „mé
dva youtubery“, kteří jez-
dí za jídlem. Covid způso-
bil omezení jejich cestová-
ní, takže jeden zůstává
doma, v Thajsku. Druhý
byl v době covidu v Malaj-
sii. Jedná se o Marka Wien-
se a Trevora Jamese, po-
kud byste chtěli zhléd-
nout, jak se chovají ke co-
vidu lidé jinde. To je ale
rozdíl! Nebe a dudy! Češi
to ze začátku brali vážně,
po uvolnění na to mnozí
s prominutím dlabou.
V Malajsii se roušky nosí
do restaurací, v některých
se také měří teplota.
V Thajsku jakož v Malajsii
si zpočátku lidé nechávali
vozit jídlo domů a mytí ru-
kou brali velice vážně, jak
Mark názorně předváděl.
Lidé tam ke covidu mají
respekt, možná je to tím,
že se tam už s něčím po-
dobným setkali. Měli by-
chom si z nich vzít pří-
klad. Nejsou možná na
tak vysoké ekonomické
úrovni, ale covid zvládají
na jedničku.

EVA JANSOVÁ, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Včera jsme z našeho Hlídače vytáhli a otiskli zprávuMarie
Kohoutkové, dnes přichází na řadu Renča V. Ta využila náš
rámeček pro blahopřání milému Lumírovi. Čtenářky a čtenáři,
třeba vás Marie a Renča V. inspirují. Hlídač deníku Metro je tu jen
pro vás, stejně jako „metrácký“ Instagram a Facebook.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL POLÁČKOLOG



Jak podpořit
oslabenou imunitu?
Vedle vitamínů, probiotik
a vedení zdravého životního
stylu, které nám pomáhají
udržet co nejlépe fungující
imunitní systém, jsou v pří-
padě, že máme oslabenou
imunitu, zvlášť účinné ně-
které enzymy. V našem těle
totiž mají velký význam

proteolytické, tj. bílkoviny
štěpící enzymy, které po-
máhají zajišťovat fungování
imunitního systému. Jestli-
že však máme oslabenou
imunitu nebo nás ohrožuje
zánět, je důležité podpořit
jejich činnost podáváním
obdobných enzymů zvenčí.
Zabývá se tím speciální ob-
last medicíny – systémová

enzymoterapie. Jejím nej-
známějším lékem je Wo-
benzym.

Některé enzymy posilují
oslabenou imunitu
Enzymy ve Wobenzymu
působí proti zánětům, pod-
porují oslabenou imunitu
apomáhají při opakovaných
zánětech dýchacích cest

bakteriálního i virového pů-
vodu. V případě propuknutí
onemocnění hoWobenzym
pomáhá rychleji zvládnout
a zkracuje tak dobu léčby.

Aby se nemoc
neopakovala
I když už jsme z nejhoršího
venku, tedy v období rekon-
valescence, Wobenzym po-

siluje stále ještě oslabenou
imunitu. Pomáhá tak brá-
nit případnému opakování
nemoci a přispívá k obnově
přirozené imunity.

| zdraví |komerční příloha středa 16. září 2020 23

Je na čase
podpořit
imunitu
Problémy s imunitou nás trápí především v nadcháze-
jícím ročním období, kdy tělo bývá výrazněji oslabené.
Při oslabené imunitě můžeme snáze dostat např. chřipku
nebo některá další onemocnění, která jsou vyvolána viry,
anebo angínu, jejíž původcem jsou bakterie.

Wobenzym je tradiční lék z pří-
rodních zdrojů k vnitřnímu uži-
tí. Pečlivě pročtěte příbalovou
informaci.

Wobenzym je tradiční lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci. Konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000. MUCOS Pharma CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice.

Snižuje nemocnost.

Pomáhá při opakovaných zánětech dýchacích
cest bakteriálního i virového původu.

Posiluje oslabenou imunitu.

www.wobenzym.cz

léčivá síla enzymů



komerční příloha METROLIVE středa 16. září 2020 24

Koronavirus, testy
a karantény situa-
ci s výjezdy kompli-
kují, cestovat však
lze také pomocí
gastronomie.

Mezinárodní den paelly je
událost, na kterou se těší
všichni labužníci, a to nejen
ve Španělsku. Letos připadá
na 20. září. Přidat se k milov-
níkům rýžové speciality bude-
temoci i v Česku. Řada restau-
rací totiž připravuje speciální
menu, která určitě stojí za vy-
zkoušení.
Klíčovou událostí je však

World Paella Day Cup, který
proběhne ve Valencii. V sobo-
tu v 11.30 tamna náměstí Pla-
za de Ayuntamiento v rámci
akce Paellas y Arroces odstar-
tujeMasterclass – od osmi ho-
din ráno bude osm šéfkucha-

řů z osmi různých zemí soutě-
žit o nejlepší a nejautentičtěj-
ší paellu, a to i on-line.
Pokud byste se tou dobou

nacházeli přímo ve Valencii,
nenechte si tuto událost ujít.
Nebo si ji vychutnejte z po-
hodlí domova.
Po celém Španělsku pak

bude následovat Restaurant
Week za účasti stovky restau-
rací, které budou vařit tuhle
národní pochoutku, jak nejlé-
pe umějí. Více informací na-
jdete na worldpaelladay.org.

Natáčela ve vile Tugendhat
Zpěvačka Tereza Kerndlová natočila videoklip k novému
singlu Jméno. Tvůrci využili jedinečný interiér funkciona-
listické vily Tugendhat v Brně. Píseň je věnována přede-
vším těm, kteří rádi vzpomínají na krásné začátky svého
vztahu, takový stav momentálně prožívají nebo je rozho-
dující životní krok právě čeká. Terezina partnera si v no-
vém klipu zahrál její kamarád, youtuber Luboš Kulíšek.

Hrušně, jabloně a slivoně počtvrté
Milovníci ovoce starých dobrých odrůd mají v rámci programu Oživení
starých odrůd možnost navštívit čtvrtou výstavu ovoce Podzimní hrušně,
jabloně a slivoně. Uskuteční se od pátku do neděle v Domě ochránců
přírody v Michelské ulici 5 v Praze 4. Venku před ekocentrem bude v pá-
tek a v neděli stánek s pomologickou poradnou, kam lze donést vzorky
ovoce starých odrůd. Nedělní zpracovatelský seminář k tématu výroby
sirupů proběhne od 10 hodin venku v zahradě. Více na stareodrudy.cz.

Základní ingrediencí je španělská kulatozrnná rýže. ARCHIV

Kde si pochutnáte

V Česku se ke Světovému dni
paelly přihlásily restaurace:

● Tapas bar Miró (Praha 5)
Gran Fierro (Praha 2)
El Centro (Praha 1)
Gilda (Praha 3)
El Camino (Praha 3)
La Chinata (Praha 1 a Brno)
Barrande (Beroun)
Wine bar (Praha 4)

ARCHIV TEREZY KERNDLOVÉ

Paella. Valencia ji
sdílí v celém světě



komerční příloha METROLIVE středa 16. září 2020 25

Sony Xperia 1má
úžasný fotoaparát.

Telefony s námi v současnos-
ti tráví většinu našich dnů,
málokdy je pustíme z ruky,
a když je necítíme v kapse, do-
staví se větší panika, než
když hledáme peněženku.
Najít správného společníka
se stalo skoro stejně důleži-
tou otázkou, jako které auto
si pořídit či kam se přestěho-
vat. A právě proto je důležité
znát všechny možnosti.
V současné záplavě Sam-

sungů a Applů by člověku
mohly uniknout takové kle-
noty, jako je Sony Xperia 1.
Jedná se o unikátní multime-
diální přístroj, který vám po-
skytne propracované profe-
sionální funkce s širokými
možnostmi multitaskingu,

zatímco na straně druhé se
budete moct těšit z úžasného
displeje stvořeného ke sledo-
vání videí. Tento displej nabí-
zí protáhlý poměr stran 21:9,
čímž přispívá jak k produkti-
vitě ve virtuální poloze, tak
v horizontální k parádnímu
vizuálnímu zážitku.
Zvykem je u Sony také úžas-

ný fotoaparát, který je na zad-
ní straně tvořen trojicí čoček.
Telefon pohání extrémně vý-
konný procesor Qualcomm
Snapdragon 855 a sekunduje
mu 6 GB operační paměti
RAM. Pozornost si zaslouží
i zvýšená odolnost proti vodě
dle certifikace IP65/68, která
přijde vhod při letním koupá-
ní i podzimních bouřkách.
Mobilní telefon Sony Xpe-

ria 1 doporučujeme zakoupit
v internetovém obchodě Mi-
ronet, kde ho nyní naleznete
za akční cenu 17 749 korun.

Jsou už vaše kabelová sluchát-
ka ohraná? Koukáte závistivě
po kolemjdoucích, co v uších
nosí bezdrátové pecky?
Můžeme vám říct jedno –

bezdrátová sluchátka jsou
opravdu pohodlná. Problém
ale je, že chcete-li kvalitní
zvuk, bezproblémový přenos
a snadné ovládání, většinou
se potkáte s vysokou pořizo-
vací cenou.

Pokud se vám tedy zrovna
nechce investovat do pohodlí
pět tisíc korun, výběr byl ješ-
tě donedávna mizerný. Nyní
ale díky značce Xiaomi je těm-

to dnům konec. Jejich Xiaomi
Mi TrueWireless Earphones 2
jsou totiž ukázkovým příkla-
dem toho, jak má vypadat pr-
votřídní poměr ceny a výko-
nu.
Aby klišé nebylomálo, kou-

pí tohoto produktu získáte za
málo peněz opravdu hodně
muziky. A to doslova. Díky
technologii Bluetooth 5.0
a kodeku LDHC je zvuk oprav-
du špičkový a zároveň je skvě-
lá výdrž baterie.
Samotná sluchátka zvlád-

nou hrát čtyři hodiny, nabíje-
cí pouzdro jim přidá celko-

vých 14 hodin výdrže. Na
pouzdře najdete moderní ko-
nektor USB-C, což určitě potě-
ší všechny fandy mála kabe-
lů. Ovládání sluchátek je
opravdu snadné, můžete za-
dávat příkazy hlasem i doty-
kem a při vyndání jednoho
sluchátka se i pozastaví pře-
hrávanémédium.
Ale dost bylo opěvování

funkcí, pojďme se podívat na
cenu. V internetovém obcho-
dě Mironet teď pořídíte Xiao-
mi Mi True Wireless Earpho-
nes 2 za pouhých 1652 ko-
run.

Displej je jako stvořený ke sledování videí. 2x MIRONET

Jde to i bez drátů.

Jednička
v každém ohledu

6.5” OLED displej / poměr stran 21:9
128GB úložiště / trojitý zadní fotoaparát

Sony Xperia 1

www.mironet.cz

17.749,-

Víte, co všechno už můžete vyřídit on-line?

Bankovní služby potřebuje-
me denně. Digitalizace, kte-
rá spoustu věcí usnadňuje
a urychluje, se naštěstí ne-
vyhýbá ani bankám. Napří-
klad klienti mBank si mohli
už před vypuknutím koro-
navirové epidemie sjednat
téměř vše prostřednictvím
mobilní aplikace či interne-
tového bankovnictví. „Naše
heslo zní ‚Život na prvním
místě‘, a proto se klientům
snažíme nabízet praktické,

platby, změnit PIN, na pře-
chodnou dobu zablokovat
kartu, to vše mohou klienti
mBank udělat během chví-
le v mobilu, aniž by museli
navštívit pobočku. „Klien-
tům umožňujeme efektivně
a bezpečně spravovat finan-
ce. V poslední době jsme
například zrychlili a zjed-
nodušili celý proces zalo-
žení běžného účtu mKonto
prostřednictvím mobilní
aplikace. Jako první banka
na českém trhu jsme také
klientům nabídli možnost
zablokovat si na kartě pomo-
cí mobilní aplikace službu
Dynamic Currency Conver-
sion. Lidé by si na niměli při
placení u obchodníka nebo
výběru z bankomatu v zahra-
ničí dávat pozor. Platbu totiž

okamžitě převádí na české
koruny, zpravidla ovšem

s nevýhodným kurzem,“
říká Michal Staněk, produk-
tový specialista platebních
karetmBank. Vmobilní apli-
kaci si klientimBankmůžou
zablokovat i tzv. surcharge
poplatek, tedy paušální po-
platek za použití bankoma-
tu.
I další bankovní služby lze
využívat z pohodlí domova.
Například kvůli zůstatku
na účtu už v dnešní době ne-
musíte hledat bankomat. Kli-
entimBank se nanějmůžou
podívat kdykoliv a kdekoliv
v mobilní aplikaci.
Využívejte i vy možnosti
současné doby a ušetřený
čas věnujte rodině, přáte-
lům, sportu nebo koníčkům.

Více informací najdete na:
www.mbank.cz.

Digitální kanály banky, například mobilní aplikaci,
využíváme při správě financí čím dál více. Šetří
nám čas, ale také jsou pro nás pohodlnější. Spousta
lidí byla například zvyklá jít kvůli založení účtu či
sjednání půjčky do pobočky, zůstatek na účtu zase
zjišťovala v bankomatu. Tyto a další úkony přitom
provedete snadno a rychle v mobilní aplikaci.

inovativní, ale zároveň jed-
noduché produkty a služby.
Důležité pro nás je, aby si
je mohli sjednat a následně
využívat a přizpůsobovat
on-line, tedy aniž by museli
osobně navštívit pobočku,“
vysvětluje Petr Žabža, ředitel
pro akvizici a aktivaci klien-
tů mBank.
Založit běžný účet, sjednat
půjčku, měnit limity na kar-
tě, dočasně vypnout bez-
kontaktní nebo zahraniční

Japonský čahoun hýřící kvalitou

První třída. Bezdrátový poslech



FINANCE středa 16. září 2020 26

Pandemie ovlivnila
také ceny nájmů.

Byty zdražují. Někdy je vývoj raketo-
vě rychlý. Jindy zpomalí. Letos do
trhu výrazně promluvila pandemie
koronaviru. Úbytek turistů lokálně
zlevnil byty v některých regionech.
V meziročním srovnání však ceny
bytů i nadále rostou. Celorepubliko-
vý průměr stoupl oproti loňsku
o 11,5 procenta. Loni v srpnu průměr-
ná cena bytů činila 3,29 milionu ko-
run.

Najdou se však kraje, kde bydlení
naopak o něco zlevnilo. Prvním
z nich je kraj Karlovarský, kde prů-
měrná cena bytů v březnu vystoupala
na 2,48 milionu korun. Nyní se tam
byty nabízejí o 100 tisíc korun levně-
ji. Druhým regionem, který se vymy-
ká celorepublikovým statistikám, je
poněkud překvapivě hlavní město
Praha. Vrcholu zde ceny dosáhly v již
zmíněném březnu (6,69 milionu ko-
run) a od té doby ceny klesly o více
než 260 tisíc korun. Aktuální průměr
za Prahu činí 6,43milionu korun. „Po-
kles cen v Praze si vysvětlujeme ochla-
zením turistického ruchu, který při-
nesl zásadní změnu do trhu krátkodo-
bých pronájmů a pravděpodobně
i částečně oslabil poptávku po inves-
tičních bytech. V Karlovarském kraji
je pokles cen dlouhodobější a tam je
příčinou spíše odliv zahraničních
vlastníků a převis nabídky nad po-
ptávkou,“ říká Libor Vojta Ostatek, ře-
ditelmakléřské společnosti Golem Fi-
nance, která se zabývá poradenstvím
v oblasti financování bydlení.
Zajímavá je situace i kolem proná-

jmů. Také do jejich ceny promluvila
pandemie koronaviru. „Zkoumali
jsme vývoj cen bytů k pronájmu v ob-
dobí od února do července 2020, aby-
chom zjistili, jaký vliv měla omezení

související s nemocí covid-19. V Pra-
ze v tomto období klesly ceny nájmů
o 9,5 procenta. Levněji lze sehnat
bydlení i v Jihlavě, Ústí nad Labem
nebo Olomouci. Naopak se zdražilo
třeba v Českých Budějovicích či Hrad-
ci Králové,“ píše se v analýze portálu
Valuo.cz, který se zaměřuje na odha-
dy cen nemovitostí.
Také na pronájmy má vliv úbytek

turistů. „V Praze 1 evidujeme pokles
ceny bytů od února o 17 procent
a v Praze 2 o více než 12 procent. Ne-
jedná se však pouze o turistické ob-
lasti, kde se uvolnilo mnoho bytů
a to stlačilo ceny dolů,“ píše se v ana-
lýze.
Největší pokles cen mimo Prahu

analytici portálu zaznamenali v Jihla-
vě. Pro představu – 50metrový byt ve
velmi dobrém stavu bylo možné ješ-
tě v únoru pořídit v průměru za
10 500 korunměsíčně. Nyní je to o ti-
síc korunměsíčně méně.
Na ceny pronájmů má vliv mimo

jiné i jejich dostupnost. Počet vol-
ných bytů je v posledních měsících
v některých městech o desítky pro-
cent vyšší, než tomu bylo v únoru to-
hoto roku. „Nejvíce nových nabídek
přibylo v Liberci, kde se v červenci in-
zerovalo o více než dvě třetiny bytů
více než v únoru. Jediným z uvede-
ných měst, kde je nabídka nižší než
před koronavirovou krizí, je Hradec
Králové,“ stojí v analýze. MET

Vmeziročním srovnání ceny bytů i nadále rostou. MAFRA

Pokles sazeb hypoték

Navzdory pokračujícímu růstu cen ne-
movitostí se míra finanční dostupnos-
ti bydlení mírně zlepšuje.

● Příčinou je pokles úrokových sazeb
hypoték, které za posledních 12 mě-
síců klesly o více než půl procentní-
ho bodu.

Virus lokálně
zlevnil bydlení

Střešní okna

Více oken,
více světla,
více pohodlí

Využijte
dotaci

až 2 500 Kč
na nákup
střešního
okna*

Výměna střešních oken vám
přinese více denního světla,
úsporu energie za vytápění
a pohodlnější ovládání.
Využijte až do konce října
dotaci na nová okna včetně
elektrického nebo solárního
pohonu a užijte si zimu
bez starostí!

vicesvetla.cz

*Jednotlivé dotace se vztahují na střešní okna VELUX (1 000 Kč na každé
okno), doplňky k elektrickému nebo solárnímu pohonu (1000Kč na každou
motorickou jednotku) a systém VELUX ACTIVE (500 Kč na řešení pro
jednu domácnost) při nákupu uskutečněném do31. 10. 2020.

info.cz@velux.com
531 015 506

Střešní okna



komerční příloha FINANCE středa 16. září 2020 27

Je rok 2020 nejlep-
ší dobou na nákup
nemovitosti?

Čechům, kteří již delší dobu
přemýšlí o pořízení vlastního
bydlení, se naskytla dobrá pří-
ležitost k nákupu. Stačí mít
jisté zaměstnání, dostatečný
příjem a vlastní úspory.
Pádným argumentem pro

pořízení nemovitosti na hy-
potéku jsou i nízké úrokové
sazby. „Aktuálně se úrokové
sazby pohybují mírně nad
dvěma procenty, najdou se
však i banky, které se dosta-
nou se sazbami ještě níže. Zá-
jemci o hypotéku těží i ze sil-
né konkurencemezi poskyto-
vateli hypoték. Banky ve sna-
ze získat nové klienty odpouš-
tějí řadu poplatků a přicháze-
jí s různými akčními nabídka-
mi,“ uvádí k současnému
dění na trhu Veronika Hegro-

vá z on-line sjednávače hypo-
ték hyponamiru.cz.

O hypotéky je zájem
Nízké úrokové sazby se už

projevují ve statistikách. „Le-
tošní červenec byl od roku
2004 třetím nejsilnějším mě-
sícem v prodejích hypoték na
trhu. Nárůst oproti minulé-
mu měsíci je jenom dvě pro-
centa, ale už i červen byl po

několika letech velmi silný
měsíc, takže další nárůst v čer-
venci je až neuvěřitelný. Je to
vidět i z porovnání s ‚normál-
ním‘ červencem 2019, kdy le-
tos narůstaly prodeje o 40 pro-
cent,“ uvedl pro ČTK analytik
asociace Vladimír Staňura.
Zajímavé je podle něj také

to, že se snížil rozdíl mezi
RPSN (roční procentní sazba ná-
kladů – pozn. redakce) a úroko-

vou sazbou. To znamená, že
banky sáhly ve svých nabíd-
kách po snížení nejen úroko-
vé sazby, ale také dalších ná-
kladů.
„Protože se začínáme blížit

minimu z listopadu 2016,
kdy RPSN dosáhla 2,01 pro-
centa, lze očekávat, že trend
ve snižování RPSN zpomalí,
popřípadě se zcela zastaví,“
podotkl Staňura.

Mohou nabídnout slevu
V posledních letech vystou-

paly ceny bytů o desítky pro-
cent. Důvodem růstu cen byl
nedostatek volných nemovi-
tostí, kdy zejména v Praze
a Brně výrazně převyšovala
poptávka jejich nabídku. Po
vypuknutí pandemie se růst
cen nemovitostí zastavil, pro-
tože mnoho kupujících poří-
zení nemovitosti dočasně od-
ložilo například z důvodu ne-
jistého vývoje příjmů nebo
vyčkávali na výraznější po-
kles cen. „Nemovitosti ve vel-
kých městech a atraktivních
lokalitách výrazně nezlevní.
Osobně po zbytek letošního
roku očekávám spíše stagna-
ci cen nemovitostí, v příštím
roce se opět vrátíme k pozvol-
nému růstu. Slevu dnes nabí-
zejí především ti prodávající,
kteří potřebují nemovitost
prodat velmi rychle. Kupující
mohou tedy ušetřit i několik
set tisíc,“ myslí si Hegrová
z hyponamiru.cz. MET

Zájem o vlastní bydlení je letos větší než loni. MAFRA

Sazby

Během srpna došlo k dalšímu
drobnému poklesu nabídko-
vých sazeb hypoték.

● Průměrná nabídková sazba
meziměsíčně klesla z červen-
cových 2,11 procenta
na 2,07 procenta.

● Úroková sazba udává, o ko-
lik procent se navýší vypůjče-
ná částka za určitý čas.

Úrokové sazby jsou nízké.
Zájem o hypotéky v Česku roste

JAK COVID-19 OVLIVNIL HYPOTEČNÍ TRH A NABÍDKU

KOMERČNÍ BANKY?

Zejména nás těší, že současná situace se nijak negativně hy-

potečního trhu nedotkla. Poptávka po bydlení a jeho financo-

vání je stále vysoká, Oproti předchozímu roku zájem o hypotéky

letos v prvním pololetí dokonce výrazně rostl, viru navzdory.

Klienti i banky začali více využívat on-line kontakt. I Ko-

merční banka umožňuje svým klientům požádat o hypoteční

úvěr moderně, rychleji a bezkontaktně prostřednictvím po-

čítače, bez nutnosti návštěvy pobočky. Stále platí, že i touto

cestou dokážeme s naší opravdu širokou nabídkou najít ře-

šení pro každého.

Kromě standardních hypoték na koupi bytu, i družstev-

ního, rodinného domu, výstavbu, rekonstrukci nebo re-

financování stávající hypotéky nabízíme řešení i pro méně

časté případy – např. na investici, rekreaci, na refundaci již

vynaložených prostředků či vypořádání spoluvlastnických

a dědických nároků, přičemž účely je možné kombinovat.

CO DALŠÍHO SE NA TRHU ZA POSLEDNÍ MĚSÍCE UDÁLO?

Každého zájemce o hypoteční úvěr jistě potěší, že od

března klesla průměrná úroková sazba téměř o desetinu,

což se promítá i do výrazně nižších měsíčních splátek nových

hypoték.

Samozřejmě jsme nezapomněli ani na ty, kteří hypotéku

již mají a v době jarní epidemiologické „odstávky“ české eko-

nomiky se dostali do finančních obtíží. Těm jsme jako jedna

z prvních bank již v březnu nabídli možnost odkladu splátek.

Takto jsme pomohli téměř deseti tisícům našich klientů.

Po schválení zákona, který od poloviny dubna upravuje

odklady splátek jsme pak odložili splácení hypoték bezmála

15 tisícům klientů.

SLEDUJETE NĚJAKOU ZMĚNU V POŽADAVCÍCH KLIENTŮ?

Lze říci, že v posledních měsících výrazně roste průměrná

výše hypotéky. Spojujeme to mimo jiné s rostoucím zájmem

o větší nemovitosti. Celé rodiny trávily a stále tráví doma

mnohem více času. Řada firem také přechází na práci for-

mou home office a díky tomu se také mění nároky na byd-

lení. Vždyť byt bude nově sloužit některým také jako kance-

lář! Potom se hodí buď větší bydlení, nebo úpravy dispozice

bytu. Pro rychlou výměnu menšího bytu za větší, nebo dovy-

bavení stávajícího bydlení, lze využít naši Hypotéku 2v1.

V ČEM JE JEJÍ VÝJIMEČNOST?

Jak už název napovídá, jedná se o dva produkty v jed-

nom - kombinaci hypotéky a úvěru na vybavení. Tedy na

věci, na které standardní hypotéka nedosáhne, například

kuchyňskou linku, spotřebiče, jídelní stůl, či jiné vybavení

domácnosti, vč. pracovního „koutku“. Nabízíme tak klien-

tům možnost, jak zároveň financovat stavbu nebo nákup

nemovitosti a její vybavení. Výsledkem je značná úspora ve

splátkách.

JAK JSTE NA TO PŘIŠLI A JAKOU ČÁSTKU MOHOU

ZÁJEMCI ČERPAT?

Tento produkt máme v nabídce již řadu let, jedná se

o osvědčený typ hypotéky. Myšlenka vznikla v okamžiku, kdy

jsme zaznamenali, že klienti, kteří si u nás vzali hypoteční

úvěr, následně ještě žádali o spotřebitelský úvěr. Došlo nám,

že si špatně spočítali své finanční možnosti a hypotéka je

natolik vyčerpala, že jim nezbyly peníze právě na vybavení

domácnosti. Hypotéka 2v1 je pro ně nyní ideálním řešením.

Nově jsme zdvojnásobili částku, kterou můžeme klien-

tům nabídnout. Nyní tak mohou touto cestou získat na vy-

bavení domácnosti až 800 tisíc Kč, maximálně však 30 %

z částky účelového hypotečního úvěru.

A co je důležité – o neúčelovou část hypotéky lze po-

žádat i následně. Tzn. tuto nabídku mohou využít i klienti,

kteří již hypotéku na bydlení mají a nyní chtějí investovat

do nového vybavení. Ke stávající účelové hypotéce mohou

dostat neúčelovou část.

Koronavirová epidemie se dotkla snad všech aspektů našeho života. Vliv malého neviditelného viru přitom v řadě oblastí
přetrvává. Jak je tomu v případě hypotečního trhu, jsme se zeptali Martina Kotka, produktového manažera Komerční banky.

Více informací o hypotékách Komerční banky získáte na kterékoli pobočce KB. Můžete také zavolat na bezplatnou infolinku 800 521 521 nebo navštívit www.kb.cz/hypoteka.



www.metro.cz JOB středa 16. září 2020 28

Jak se zbavit ener-
gošmejdů? Postav-
te si soběstačný
dům,který si sám
vyrobí elektřinu.

Představa obydlí, jež není zá-
vislé na vnější dodávce ener-
gií, je pro každého z nás láka-
vá. Mnohé ale odrazuje buď
cena, nebo se obávají, že jim
energeticky soběstačný dům
neposkytne stejné pohodlí
jako ten, který má klasické
připojení na elektřinu a tep-
lo. Tyhle obavy postavil Pavel
Podruh na hlavu.
Kousek od Českého Krum-

lova, kde žije, letos dokonču-
je český soběstačný dům. „Ne-
chtěl jsem, aby byli obyvatelé
takového projektu odkázáni
třeba na to, že pračku pustí,
jen když bude sálat slunce, ve-
čer si přisvítí petrolejkou,“

vysvětluje Pavel svůj přístup
k filozofii energetické
soběstačnosti. Projekt se zro-
dil už před čtyřmi lety, po-
stupně se z něho stala i firma,
která organizuje soutěž pro
studenty architektury a sta-
vebnictví. Ti tak mají mož-
nost přispívat svými nápady
i k tomu, jak bude nakonec
dům na okraji lesa, mimo
všechna obydlí a inženýrské
sítě, fungovat.
Elektrickou energii dodáva-

jí domu speciálně vyrobené
sluneční panely, které Pavel
naskládal na střechu tak, aby
nebylo na první pohled mož-
né poznat, že se jedná o solár-
ní plástve.Vypadají jako jed-
nolitá střešní krytina. Přeby-
tečnou energii ukládá dům
do baterií, u nichž autor nápa-
du spolu s dalšími spolupra-
covníky dlouho vychytával
obslužný software, aby se ba-
terky dobíjely bez zbytečné
zátěže a vydržely v co nejvyš-
ší kapacitě možná až 25 let.

„Zjistil jsem také, že chytrý
dům nemůže být až tak su-
perchytrý,“ svěřuje se tvůrce.
Původně mu ajťáci vymysleli
software, který do detailů
řídil vekšrou spotřebu elekři-
ny a tím i chod spotřebičů.
Jenže v případě zhroucení sys-
tému či chyby byl závislý na
konkrétních IT odbornících,

kteří mohou být za pár let už
na druhém konci světa. Kaž-
dá oprava by navíc byla velice
drahá. „Nakonec jsme dali
prostor i budoucím obyvate-
lům domu, abyměli možnost
upravovat vytápění, osvětle-
ní či chod televize nebo prač-
ky podle okamžitých po-
třeb,“ říká Pavel Podruh.

Obyvatelný by měl být
dům už letos na podzim. Pa-
vel v něm ale zatím bydlet ne-
bude. Má totiž dlouhý pořad-
ník „zkušebních“ obyvatel.
Jsou mezi nimi třeba dobro-
volníci, kteří pomáhali při
stavbě, a také lidé z firem, jež
recipročně dodaly stavební
materiál. PAVEL HRABICA

inzerce

Pavel Podruh u vysněného soběstačného obydlí METRO

Hackeři mění strategii,
hrozí zveřejněním dat
Techniky hackerů se vyvíjejí. Ak-
tuálně roste využití takzvaného
dvojitého vydírání. Pokud po za-
šifrování dat firma nechce zapla-
tit za jejich odblokování, útočníci
hrozí, že citlivá data zveřejní či

prodají konkurenci. Souvisí to
i s růstem počtu lidí pracujících
z domova, většina firem nebyla
na okamžitý přesun mnoha za-
městnanců na home office připra-
vená. Z celosvětových statistik vy-
plývá, že 67 procent úniků vzniká
na základě krádeže identity, lid-
ské chyby či útoku ve formě so-
ciálního inženýrství. MET

Přes 777 tisíc Čechů je nyní v rámci
programu Antivirus doma. Firmy pro
ně nemají práci. Ač vláda schválila
prodloužení této podpory do konce říj-
na, odborníci varují, že fakticky čtvrti-
na z těchto lidí se nemá kam vrátit, je-
likož jejich pracovnímísta už zanikla.
„V některých oborech bude velmi slo-
žité najít nové uplatnění, proto by
lidé měli začít co nejdříve přemýšlet
o rekvalifikaci,“ radí Andrea Šebková
ze společnosti VORK Consulting.
Šance se nabízejí lidem například

v oborech IT. Na jaře chybělo na trhu
práce v této profesi 30 tisíc odborní-
ků. Tehdy na zveřejněný inzerát při-
šla jedna až dvě odpovědi, nyní to jsou
zhruba čtyři. „Nedostatek lidí v IT je
dlouhodobý problém a poptávka po
nich neklesá,“ dodává Andrea Šebko-
vá. Na druhé straně jsou profese, kde
na jednu volnou pracovní pozici dora-
zí desítky i stovky odpovědí. Problé-

mu si je vědoma také vláda. Z toho dů-
vodu slibuje, že podpoří zejména re-
kvalifikace související s průmyslem
4.0. Tedy technické profese a IT.
Cesta do IT tedy není příliš složitá,

mnohdy stačí základy. „Navíc se do re-
kvalifikace mohou pustit lidé i při za-
městnání či během doby, kdy jsou nu-
ceně doma. K dispozici jsou kurzy, kte-
ré probíhají po večerech a o víkendu,“
vyjmenovává možnosti Barbora
Wachtlová, provozní ředitelka společ-
nosti Green Fox Academy, a pokraču-
je: „Lidé mohou docházet do naší
učebny nebo studovat odkudkoli
on-line. V obou případech nemusí
řešit výpadek příjmu a přitom se aktiv-
ně připravují na změnu kariéry. Za
10,5 měsíce z nich budou junior pro-
gramátoři a my jim dáme 100% garan-
ci, že jim zajistímemísto v novémobo-
ru. Také až po nástupu do práce mo-
hou uhradit většinu školného.“ MET

Dům jako elektrárna

4
Sluneční energie ze 48 pane-
lů utáhne ohřev domu, teplé
vody a všechny spotřebiče
včetně dobíjení čtyř elektro-
mobilů. V případě nedostat-
ku slunečního záření může
elektřinu vyrábět i peletkový
kotel se Stirlingovým moto-
rem. Vodu si bere dům z vlast-
ní studny, využije dešťovku,
odpadní vodu vyčistí čistička,
a to i přírodní vsaková.

Dům, který nepotřebuje cizí
energii, musí být trochu hloupý

Krátce

Rekvalifikace. Co můžeš
udělati dnes, neodkládej



www.metro.cz SPORT středa 16. září 2020 29

Hvězdný Argenti-
nec z Barcelony je
nejlépe placeným
hráčem světa.

V přepočtu téměř tři miliar-
dy korun je balík, který si po-
dle magazínu Forbes připíše
ročně na své konto Lionel
Messi. Jeho příjem celkem
činí 126 milionů dolarů.
Z této částky je 92milionů do-
larů jeho plat a zbylých 34mi-
lionů jsou příjmy z reklamy
a od sponzorů.
Na druhém místě žebříčku

je podle očekávání dlouhole-
tý Messiho rival v anketách
o nejlepšího fotbalistu světa
Cristiano Ronaldo. Portugal-
ská hvězda Juventusu si roč-
ně přijde na 117milionů dola-
rů. Další dvě příčky patří spo-
luhráčům z bohatého Paris
Saint-Germain. Třetí je Brazi-
lec Neymar (96 milionů dola-
rů) a čtvrtý s velkým odstu-
pem Francouz Kylian
Mbappé (42). Na páté pozici
je nejlépe placený zástupce
anglické Premier League,
jímž je Egypťan Muhammad
Salah z mistrovského Liver-
poolu (37 milionů dolarů).
Další pozice patří Francou-

zům Paulu Pogbovi z Man-
chesteru United (34) a Antoi-

nu Griezmannovi z Barcelo-
ny (33 milionů dolarů).
Osmá příčka patří Velšano-

vi Garethu Baleovi (29),
i když v RealuMadrid praktic-
ky nehraje. Na deváté pozici
je hvězda bundesligy Polák
Robert Lewandowski z Bayer-
nu Mnichov (28) a desítku
uzavírá nejlépe placený bran-
kář světa Španěl David De
Gea z Manchesteru United
(27 milionů dolarů).
Messi chtěl po neúspěšné

minulé sezoně z Barcelony
odejít, ale kvůli sporu o využi-
tí klauzule, jež by mu umož-
nila opustit klub zadarmo, se
smířil se setrváním i pro další
sezonu. Díky tomu si praktic-
ky zajistil pozici v čele finan-
čního žebříčku i pro příští
rok, neboť podle agentury
Reuters inkasuje od Barcelo-
ny věrnostní bonus ve výši
83 milionů dolarů. ČTK

Lionel Messi AP

„Jsme za hlupáky“
Valná hromada Fotbalové
asociace ČR (FAČR) v Olo-
mouci neschválila zvýšení
počtu členů výkonného
výboru o jedno místo, kte-
ré bude vyhrazeno ženě.
Návrh výkonného výboru
na změnu stanov zamítla
moravská komora. Podle
generálního sekretáře
FAČR Jana Paulyho fotbal
přijde o 15 až 20 milionů
korun a utrpí i škody na
mezinárodním poli. „Jsme
za hlupáky,“ dodal Pauly.

Etapa pro Kämnu
Šestnáctou etapu Tour de
France a zároveň první
v Alpách vyhrál včera ně-
mecký cyklista Lennard
Kämna. Žlutý trikot drží
Slovinec Primož Roglič.

Skvělý úvod Češek
Obě české dvojice zahájily
beachvolejbalové ME v lo-
tyšské Jurmale dvouseto-
vými výhrami. Roli favori-
tek splnily Barbora Her-
mannová a Markéta

Nausch Sluková proti do-
mácím Anete Namikeové
a Varvaře Brailkové. Uspě-
ly i Michaela Kubíčková
s Michalou Kvapilovou.

Kartu má i Murray
Bývalá světová jednička
Brit Andy Murray si zahra-
je od 27. září na teniso-
vém Roland Garros díky
divoké kartě od pořadate-
lů grandslamu. Ti umožní
start i Eugenii Bouchardo-
vé z Kanady a Bulharce
Cvetaně Pironkovové. ČTK

Messi v čele
bohatých
fotbalistů

• POZOR! ZCELA NEZÁVAZNÝ
SEX! *diskrétní* Piš SMS ve tva-
ru 40NTC a text na 909 15 50

• Život v přepychu je zábava,
ale jen do doby, než dojde na
SEX! Chci samce, co zaplní můj
volný čas i vlhký klín! Radka 57.
Volej 909 80 50 40 nebo pošli
SMS na 909 15 45 s kódem
65UNS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

IntimníOstatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225222

Knihy a časopisy

FotbalistaMartin Hašek, který
je ve sporu s pražskou Spartou
kvůli jednostranně vypověze-
né smlouvě, pro Aktuálně.cz
uvedl, že mu během angažmá
na Letné lidé z vedení klubu
lhali a nejednali s ním na rovi-
nu. Hašek dostal pokutu kvůli
kopačkám jiné značky, než je
oficiální sponzor klubu, či za
nevyzvednutý sporttester. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Dallas je po 20 letech v boji o Stanley Cup
Hokejisté Dallasu smazali v pátém utkání semifinálové série play-off NHL proti Vegas
dvoubrankové manko, zvítězili 3:2 v prodloužení a poprvé od roku 2000 postoupili do fi-
nále Stanley Cupu. Rozhodující gól vstřelil v čase 63:36 v přesilové hře ruský útočník De-
nis Gurjanov. V dresu vítězů nezasáhl do hry podruhé za sebou Radek Faksa a zranění při-
pravilo o poslední dva duely sezony i dalšího útočníka Tomáše Noska v barvách Golden
Knights. Na dálku sleduje tažení Stars obránce Roman Polák, který v základní části ode-
hrál 41 utkání. Letní dohrávky sezony se rozhodl nezúčastnit a připravuje se na start ex-
traligy jako nový kapitán Vítkovic. Na soupeře Dallas čekal. Pátý zápas série mezi Tam-
pou Bay a New Yorkem Islanders se hrál v noci, Tampě chyběla k postupu jedna výhra. AP

Siniaková má velký skalp
Tenistky Kateřina Siniaková (na snímku) a Markéta Vond-
roušová postoupily na antukovém turnaji v Římě do
2. kola. Siniaková porazila 6:3, 6:1 bývalou světovou jed-
ničku Angelique Kerberovou z Německa a uspěla po sérii
pěti porážek na WTA Tour. Vondroušová zdolala po boji
6:1, 4:6, 6:4 Japonku Misaki Doiovou. Dnes se střetnou
ve 2. kole Barbora Strýcová s Karolínou Plíškovou. AP

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873
Číslo dne

16.
Tolikátý klub postoupil bez
boje do 3. kola domácího fot-
balového poháru. Jde o Čes-
ké Budějovice, jejich soupeř
Most-Souš nechtěl podstou-
pit povinné testy na covid-19.

Hašek. Sparta
podle něj lhala

Krátce

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

Na všech 38
pobočkách


